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5
IMPACTURI CUMULATIVE
Principalul obiectiv al evaluării impacturilor cumulative, ca parte din EIM, este de a oferi o analiză şi evaluare a potenţialelor impacturi cumulative ale implementării propunerii de investiţie şi ale utilizării altor echipamente (existente şi viitoare) pe amplasamentul CEN Kozloduy şi în afara limitelor acestuia ce ar putea rezulta din însumarea impacturilor implementării Noi Unităţi Nucleare (NUN) şi a utilizării Unităţilor 5 şi 6 ale CEN cu putere termică mai ridicată de 104%, Depozit pentru depozitarea în mediu uscat a combustibilului nuclear uzat (DDMUCNU), Depozit pentru depozitarea combustibilului uzat sub apă (DDCUSA); toate activităţile pentru scoaterea din funcţiune a unităţilor 1 ÷ 4 (Seminar pentru reducerea dimensiunii şi dezactivare); funcţionarea Unităţii de Incinerare a Plasmei (UIP) şi Depozitul naţional pentru depozitarea deşeurilor radioactive (DNDDR).

Pentru atingerea acestui obiectiv, scopul evaluării impacturilor cumulative include analiza potenţialelor impacturi cumulative privind:
	[image: image74.emf]
	Fiecare amplasament evaluat, prezentat în mod separat;
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	Fiecare factor (component) al mediului – în mod separat şi combinat;
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	Toate acţiunile trecute, prezente şi viitoare identificate şi studiate la amplasamentul CEN Kozloduy şi în raza zonei de 30 de km.


ABORDARE
Abordarea aplicată evaluării impacturilor cumulative se bazează pe cadrul metodologic comun prezentat în Tabelul 5.1-1.
TABEL 5.1-1: CADRU METODOLOGIC PENTRU EVALUAREA IMPACTURILOR CUMULATIVE
	Principalele etape ale evaluării impacturilor cumulative
	Evaluarea impacturilor cumulative pentru diferitele etape


	Etapa 1: Determinarea scopului evaluării impacturilor cumulative 
	· Identificarea componentelor şi factorilor de mediu ce pot fi afectate de posibilele impacturi cumulative;
· Identificarea proiectelor existente, aprobate sau în curs de aprobare şi/sau dezvoltare;
· Identificarea potenţialelor impacturi ale obiectelor identificate.

	Etapa 2: Analiza impacturilor cumulative şi

determinarea importanţei acestora
	· Evaluarea impacturilor cumulative asupra componentelor/factorilor individuali(le) de mediu a tuturor proiectelor identificate existente, aprobate sau în curs de aprobare şi/sau dezvoltare;


	Principalele etape ale evaluării impacturilor cumulative
	Evaluarea impacturilor cumulative pentru diferitele etape


	Etapa 3: Definirea măsurilor de reducere, limitare sau prevenire a potenţialelor impacturi cumulative
	· Recomandări pentru măsurile specifice aplicable de reducere, limitare sau prevenire a impacturilor cumulative.

	Etapa 4: Determinarea necesităţii de acţiuni viitoare
	· Identificarea necesităţii de a extinde scopul  monitorizării.


Abordările specifice implementate pentru evaluarea impacturilor cumulative ale construirii unei noi centrale electrice nucleare includ:
Etapa 1: Determinarea scopului evaluării impacturilor cumulative
Următoarele abordări sunt implementate în timpul acestei etape:

identificarea componentelor şi factorilor de mediu ce ar putea fi afectate(ţi) de 
posibilele impacturi cumulative ale Propunerii de Investiţie;

identificarea proiectelor existente, aprobate sau în curs de aprobare şi/sau 
dezvoltare, inclusiv identificarea tuturor proiectelor care au asocieri spaţiale, 
funcţionale, tehnice, logistice şi alte asocieri similare cu Propunerea de Investiţie 
privind teritoriul CEN Kozloduy, precum şi cu Măsurile Protective de Urgenţă ale 
Zonei de 30 de km (MPUZ);

identificarea impacturilor potenţiale ale obiectelor identificate privind fiecare 
componentă/factor de mediu. Această evaluare se va baza pe analiza:
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locaţia şi caracteristicile proiectelor existente, aprobate sau în curs de 


aprobare şi/sau dezvoltare (teritoriu ocupat, proces de producţie şi 


tehnologie, regim de funcţionare, substanţe poluante, etc.);
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infrastructura principală şi de susţinere (drumuri, căi ferate, căi 


navigabile, etc.);
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durata de funcţionare şi starea amplasamentelor – cercetare, construcţie, 

punere în funcţiune, planuri recente pentru modernizare sau extindere, 

scoatere din funcţiune, etc.;
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autorizaţii pentru regimurile de funcţionare.


Sursele de informaţii pentru identificarea potenţialelor impacturi asupra 
amplasamentelor sunt următoarele:
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planuri de dezvoltare spaţială, planuri de dezvoltare locală şi regională;
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discuţii scrise purtate cu entităţile legale ale amplasamentelor, 



reprezentanţii organelor de reglementare, autorităţile locale, etc.;
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evaluări de către experţi, rapoarte, rezultate şi alte informaţii.
Etapa 2: Analiza impacturilor cumulative şi determinarea importanţei acestora
În timpul acestei etape s-a efectuat evaluarea potenţialelor impacturi cumulative ale proiectelor existente, aprobate sau în curs de aprobare şi/sau dezvoltare asupra componentelor/factorilor de mediu şi această analiză include:

impacturi cumulative – efectul total al diferitelor impacturi asupra 
fiecărei/fiecărui componente/factor de mediu;

suprapunerea impacturilor:
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acumularea impacturilor similare ce duce la un nou impact semnificativ,
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acumularea impacturilor diferite, ce poate duce la un nou impact 


semnificativ,

efectele în timp – evaluarea posibilelor impacturi ce ar putea apărea în diferite 
etape în timpul implementării amplasamentului (construire, utilizare şi punere 
în funcţiune) şi care pot duce la un nou impact semnificativ.

Evaluarea impacturilor cumulative şi importanţa acestora va fi efectuată luând în considerare nivelul impactului asupra componentelor/factorilor de mediu.
5.1
MAGNITUDINEA EFECTELOR CUMULATIVE
Magnitudinea impactului este exprimată utilizându-se abordarea matricei – Tabel 5.1-1.
O scală de 5 puncte se aplică pentru importanţa impactului în cazul evaluării impacturilor cumulative, definită în trei grupe principale:

culoarea roşie indică impacturile cu importanţă ridicată (adică impact 
inacceptabil de ridicat);

culoarea verde indică impacturile cu importanţă moderată (adică impacturi ce 
afectează componenta/factorul respectiv(ă) dar care nu o/îl deteriorează. Pentru 
aceste impacturi se vor propune măsuri pentru reducerea, limitarea sau 
prevenirea impacturilor cumulative;

culoarea galbenă indică impacturile cu impacturi scăzute. Pentru aceste 
impacturi se vor propune măsuri pentru reducerea, limitarea sau prevenirea 
impacturilor cumulative;
TABEL 5.1-1: MATRICEA DE EVALUARE A IMPACTULUI CUMULATIV AL CONSTRUIRII UNEI NOI CENTRALE ELECTRICE NUCLEARE PE AMPLASAMENTUL CEN KOTLODUY
	IMPORTANŢA impacturilor
	GRADUL IMPACTULUI
	
	

	
	Foarte scăzut
(FS)
	Scăzut
(S)
	Moderat
(M)
	Ridicat
(R)
	Foarte ridicat
(FR)
	
	

	Foarte scăzut (1)
	
	
	
	
	

	Scăzut (2)
	
	
	
	
	

	Moderat (3)
	
	
	
	
	

	Ridicat (4)
	
	
	
	
	

	Foarte ridicat (5)
	
	
	
	
	


Etapa 3: Definirea măsurilor de reducere, limitare sau prevenire a potenţialelor impacturi cumulative
Această etapă a evaluării impacturilor cumulative ale Propunerii de Investiţie se referă la furnizarea de măsuri şi moduri de prevenire a potenţialelor impacturi şi în cazul în care nu este posibil, măsurile sunt furnizate pentru reducerea şi/sau limitarea posibilelor impacturi cumulative.

O abordare repetitivă s-a aplicat în determinarea măsurilor, inclusiv:

evaluarea bazată pe caracteristicile Propunerii de Investiţie şi toate proiectele 
identificate existente, aprobate sau în curs de aprobare şi/sau dezvoltare;

evaluarea impacturilor reziduale în urma implementării măsurilor propuse.
Etapa 4: Determinarea necesităţii de acţiuni viitoare
Nevoia de a extinde scopul monitorizării a fost identificată în timpul acestei etape pe baza rezultatelor şi concluziilor etapelor anterioare.
5.2
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA AERULUI ATMOSFERIC
În ceea ce priveşte emisiile de poluanţi atmosferici, se aşteaptă impacturi cumulative din partea emisiilor de gaze provenite din activităţile de transport asociate proiectului din reţeaua rutieră naţională şi municipală – furnizarea de elemente complete de construcţie (module), utilaje şi echipamente, inclusiv materiale de construcţii en gros şi pământ, componente, transportul personalului, etc. legate de lucrările de construcţie.
Evaluarea nivelelor de emisii provenite de la vehicule se efectuează utilizând metodologia Ghidului EMEP (Programul comun de monitorizare continuă şi evaluare a transportului poluanţilor atmosferici pe distanţe lungi în Europa)/AEM (Agenţia Europeană de Mediu) din 2009 privind inventarul poluanţilor atmosferici pentru principalii poluanţi proveniţi de la vehiculele de transport de marfă (autobasculante de 20 de tone – 1.A.3.b.ii). Emisiile provenite din transport în timpul construirii proiectului sunt descrise în Secţiunea 4.1.1.1.1.2: Activitatea de transport şi emisiile provenite din transport din estimările intensităţii medii zilnice anuale a traficului pe anul 2015 la punctele de cercetare ale Agenţiei de Infrastructură Rutieră pentru Drumul II-11 din reţeaua rutieră naţională în punctul de cercetare adiţional ACP-205 din secţiunea Kozloduy-Lom şi ACP-496 din secţiunea Misia Kozloduy în apropiere de zona centralei
 sunt oferite în Secţiunea 3.1.2.5: Emisii provenite din trafic pentru drumul secundar II-11.
Impactul cumulativ al activităţilor de transport legate de proiect şi intensitatea medie zilnică a traficului sunt prezentate în Tabelul 5.2-1.
TABEL 5.2-1: IMPACTUL CUMULATIV AL TRAFICULUI DE MARFĂ DIN CADRUL PROIECTULUI LA PUNCTELE DE CERCETARE ALE AGENŢIEI DE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ PENTRU O PERIOADĂ DE 24 DE ORE.
[image: image77.emf]Trafic; punct de numărare CP-496; punct de numărare CP-205
Tabelul 5.2-1 prezintă o comparaţie între sarcina emisiei (kg/km) provenite de la traficul obişnuit pe drumurile reţelei rutiere naţionale ce va fi utilizată pentru proiect şi transport, furnizarea de elemente complete de construcţie (module), utilaje şi echipamente, inclusiv materiale de construcţie en gros şi pământ, componente, transportul personalului, etc. legate de lucrările de construcţie.

Sarcina maximă cumulativă în aceste locaţii este de 28.1% pentru B(k)F dar nivelele acestor emisii sunt mult mai scăzute decât unităţile catalitice corespunzătoare ale vehiculelor în ceea ce priveşte standardul european de emisie.

Sarcina cumulativă preconizată pentru drumul secundar II-11 al reţelei rutiere naţionale este nesemnificativă.

Măsurile pentru atenuarea viitoare a impacturilor cumulative asupra calităţii aerului datorate emisiilor de gaze provenite din activităţile de transport asociate proiectului necesită analiza şi planificarea precisă a traficului vehiculelor pentru construcţie ce vor fi incluse în Metodologia Lucrărilor de Construcţie (MLC) şi în planul final pentru organizarea schemei de transport. Aceste documente vor include şi vor respecta următoarele:

materialul sub formă de praf va fi transportat acoperit;

coordonarea schemei de transport cu municipalităţile locale şi consiliile 
municipale;

limitarea traficului în zonele populate. În cazul în care nu este posibil, se vor 
furniza următoarele:


[image: image12.emf]
trecerea rapidă şi liberă prin zonele populate la viteză normală (fără 


nevoia de a opri şi de a reduce limita de viteză), ce va asigura funcţionarea  

motorului la o temperatură stabilă, rezultând în nivele mult mai scăzute 

ale emisiilor de poluanţi;


[image: image13.emf]
motoarele nu vor funcţiona în regim de ralanti în zonele populate.

vehiculele prevăzute vor respecta standardul european V pentru camioanele 
grele şi Euro 5 pentru autovehicule;

traficul autocamioanelor supradimensionate pentru livrarea elementelor 
complete de construcţie (module), utilajelor şi echipamentelor va avea loc în 
timpul orelor de zi, în momentul în care traficul reţelei rutiere naţionale este 
scăzut, care va asigura trecerea liberă (fără a cauza blocarea circulaţiei).
5.3
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA APEI
5.3.1
APA DE SUPRAFAŢĂ
Potenţialul efect cumulativ al utilizării Noii propuneri de investiţie pentru NUN va fi studiat luând în considerare impactul său asupra bazinul – fluviul Dunărea pentru nivelele medii şi minime ale apei fluviului. Valorile de poluare pentru fluviul Dunărea au fost luate de  la punctul de monitorizare din satul Novo Selo, de pe malul drept al fluviul ui (2011). Acestea arată poluanţii ce intră în râu în zona noastră. Nu există nici un punct al Sistemului naţional de monitorizare a mediului (SNMM) situat înaintea CEN în secţiunea fluviului pe care o analizăm, prin urmare vom utiliza punctul din apropierea satului Novo Selo. Calitatea apei fluviului este determinată prin utilizarea datelor furnizate de către DMBHD
 pentru anul 2011. Aceste date vor fi adăugate celor obţinute în urma automonitorizării CEN existente pentru anul 2011 şi NUN. Datele privind nivelele de apă sunt furnizate de către Agenţia Executivă pentru Explorarea şi Întreţinerea Dunării (AEEID)-Ruse
.

Pentru a descrie impactul cumulativ, cantitatea de poluanţi pentru fluviul  Dunărea este calculată înainte de evacuarea apei CEN şi în urma evacuării apei NUN şi CEN existente pentru toţi emiţătorii existenţi şi funcţionali de apă reziduală de la faţa locului şi DNDDR.

Calcularea cantităţii de poluanţi se efectuează utilizând următoarea formulă:


T=C x Q x 10-3, unde:

- C – concentraţia medie de poluanţi în [mg/dm3],

- Q – cantitatea de apă în [m3/d],

- T – cantitatea de poluanţi în [kg/d].
Figura 5.3-1 ilustrează cantitatea medie anuală de apă a Dunării pentru perioada 2002 – 2012 conform datelor de la AEEID – Ruse.
Figura 5.3-2 şi Figura 5.3-3 de mai jos prezintă alte caracteristici principale ale Dunării în secţiunea analizată afectată de proiect.
[image: image78.emf]FIGURA 5.3-1: CANTITATEA MEDIE ANUALĂ DE APĂ ÎN ORAŞUL LOM ŞI ÎN ORAŞUL ORYAHOVO – DATE DE LA AEEID – RUSE
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FIGURA 5.3-2: CANTITATEA MEDIE LUNARĂ ÎN M3/S PENTRU 2002-2012. DATE DE LA AEEID – RUSE
FIGURA 5.3-3: CREŞTEREA NIVELULUI APEI DE SUPRAFAŢĂ (ÎN CM) A DUNĂRII 2002-2012
DATE DE LA AEEID – RUSE
FIGURA 5.3-4: TEMPERATURA APEI DUNĂRII 2002-2012
DATE DE LA AEEID – RUSE
Figura 5.3-1 indică faptul că anii 2005, 2006 şi în special 2010 sunt caracterizaţi de cantităţi ridicate de apă.
Figura 5.3-2 indică distribuţiile lunare ale cantităţilor de apă în perioada 2002 ÷ 2012. Din nou, anii 2005, 2006 şi 2010 ies în evidenţă şi procentul debitului lunar în timpul lunilor cu nivel ridicat al apei (Aprilie-Iunie) care a traversat secţiunea din oraşul Lom în oraşul Oryahovo este cel mai ridicat.
Figura 5.3-3 indică creşterile nivelului apei de suprafaţă în timpul acelei perioade. Valorile maxime pentru anii caracteristici 2005, 2006, 2010 sunt clar exprimate, precum şi valori minime scăzute în mijlocul anului 2003.
Figura 5.3-4 reprezintă un grafic al fluxului temperaturii apei în secţiunea bulgară a fluviului între oraşele Lom şi Oryahovo. Puteţi observa coincidenţa aproape completă a celor două linii de temperatură, ducând la o diferenţă minimă de temperatură a apei în oraşul Oryahovo ca impact cauzat de CEN. Această diferenţă este în mod considerabil mai mică decât cea specificată de către autoritatea competentă în autorizaţia de eliminare.

Pentru calculele ulterioare, experţii au ales să utilizeze datele cantităţilor de apă şi ale poluanţilor din 2011 pentru ultimii trei ani ca an fără variaţii majore a debitului fluviului.
Tabelul 5.3-1 prezintă cantităţile zilnice de poluanţi din Dunăre în Punctul Novo Selo, malul drept (înainte de CEN) pentru cantitatea minimă şi medie de apă a fluviului.

Informaţiile privind poluarea fluviului Dunărea au fost luate de la punctul de monitorizare din Novo Selo, malul drept, în 2011 conform datelor SNMM furnizate de către DMBHD.
TABEL 5.3-1: ÎNCĂRCAREA ZILNICĂ CU POLUANŢI A DUNĂRII ÎNAINTE DE CEN
	Indicator 
	Unitate 
	Pentru cantitatea medie de apă 

4251 m3/s
	Pentru cantitatea minimă de apă 

1665 m3/


	CBO 5 (Consum biochimic de oxigen
	kg/d
	1 322 231
	517 882

	CCO (Consum chimic de oxigen)
	kg/d
	5 546 025
	2 172 226

	Zinc 
	kg/d
	3 603 070
	1 411 227

	Detergenţi 
	kg/d
	40 769
	15 968

	Mangan (total)
	kg/d
	3 673
	1 439

	Ioni de sulfat
	kg/d
	17 629 747
	6 905 088

	Nitraţi 
	kg/d
	712 536
	279 081

	Nitriţi 
	kg/d
	9 917
	3 884

	Nitrogen (amoniu)
	kg/d
	70 519
	27 620

	Fier (total)
	kg/d
	48 849
	19 133

	Produse petroliere
	kg/d
	73 457
	28 771

	Total fosfor
	kg/d
	55 460
	21 722

	Total nitrogen
	kg/d
	1 336 922
	523 636

	Bor 
	kg/d
	
	

	Qav. d.
	m3/d
	367 286 400
	143 856 000


Următoarele unităţi nucleare sunt situate pe amplasamentul CEN Kozloduy:


[image: image14.emf]
unităţi electrice 1 ÷ 4 – deconectare/fără combustibil nuclear 



(CN)/pentru a fi puse în funcţiune – eliminarea apelor reziduale menajere 

şi industriale în Dunăre prin Canalul Principal de Scurgere (CPS);


[image: image15.emf]
unităţi electrice nucleare 5 şi 6 – utilizare comercială – eliminarea tuturor 

tipurilor de apă reziduală în urma utilizării prin CPS HC-1 şi HC-2 în 


Dunăre;
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depozite pentru combustibil uzat (DCU sub apă, DCU) – fără eliminare a 

apei reziduale în Dunăre;
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depozitarea în mediu uscat a combustibilului nuclear uzat (DMUCNU) - 

fără eliminare a apei reziduale în Dunăre;


[image: image18.emf]
unităţi pentru Întreprinderea de Stat Deşeuri Radioactive (ISDR) – 


eliminarea apelor reziduale menajere şi industriale în canalizarea CEN;

Implementarea următoarelor unităţi este în curs:
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Secţie pentru reducerea dimensiunii şi dezactivare (SRDD);
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Unitate de Incinerare a Plasmei (UIP);


[image: image21.emf]
Apa reziduală va fi eliminată de la DNDDR, ce este localizată în apropierea 

amplasamentului CEN Kozloduy. Apa este în cantităţi mici şi este 


eliminată prin canalizarea CEN în CPS (conform EIM DNDDR).
Tabelul 5.3-2 arată cantităţile existente de poluanţi  pentru CEN Kozloduy ce ajung în Dunăre din diferite unităţi de eliminare. Calculul a inclus Qav.d., cantitatea medie zilnică de apă, pentru fiecare izvor.
TABEL 5.3-2: ÎNCĂRCAREA EXISTENTĂ CU POLUANŢI PENTRU FUNCŢIONAREA CEN KOZLODUY
Indicator                      Unitate           Izvor 1           Izvor 3             Izvor 4              HC 1                  HC 2                   Total
	CBO 5 (Consum biochimic de oxigen
	kg/d
7.191
21.182
0.019
15 060.68
4 255.89
19 344.96

	CCO (Consum chimic de oxigen)
	kg/d
29.948
72.685
0.068
52 712.39
12 016.63
62 831.72

	Zinc 
	kg/d
0.007
0.116
11.59
2.78
14.39

	Detergenţi 
	kg/d
0.186
0.363
0.55

	Mangan (total)
	kg/d
0.019
0.042
0.06

	Ioni de sulfat
	kg/d
9.315
0.052
9.37

	Nitraţi 
	kg/d

	Nitriţi 
	kg/d

	Nitrogen (amoniu)
	kg/d

	Fier (total)
	kg/d
0.006
0.156
289.63
97.36
387.15

	Produse petroliere
	kg/d
0.838
1.298
0.001
115.85
76.49
194.48

	Total fosfor
	kg/d
0.503
0.935
0.004
1.44

	Total nitrogen
	kg/d
5.216
10.384
0.008
11 716.60

	Bor 
	kg/d
1.584
4.309
1 515.99
1 515.99
1 521.88

	Qav. d.
	m3/d
1 863.01
5 191.78
2.74   5 792 569.86  1 390 813.70   7 190 441.10


Notă: Datele utilizate provin de la automonitorizarea CEN. Este necesar să se evidenţieze că se bazează pe valorile de la faţa locului raportate de luarea de probe. Valorile ce depăşesc norma în cazul Limitelor Individuale de Emisie (LIE) determinate conform cerinţelor reglementare nu au fost identificate în timpul monitorizării sau în probele de control luate de către autorităţile competente.
TABEL 5.3-3: ÎNCĂRCAREA PRECONIZATĂ CU POLUANŢI PENTRU CANTITATEA MEDIE DE APĂ A DUNĂRII CE REZULTĂ DIN FUNCŢIONAREA ÎN COMUN A UNITĂŢILOR EXISTENTE DE LA CEN KOZLODUY, NUN (CU REACTOR AP-1000) ŞI DNDDR

                                                                                         Încărcarea 
                                                                                                 cu poluanţi
	Indicator
	Unitate 
	Dunărea înainte de CEN
	De la NUN
	De la CEN existentă
	De la DNDDR
	Dunărea după CEN

Total


	CBO 5 (Consum biochimic de oxigen
	kg/d             1 322 231
8 986
19 344.97
1,3           1 350 563

	CCO (Consum chimic de oxigen)
	kg/d             5 546 025
31 450
64 831.72
5 642 309

	Zinc 
	kg/d
3 603 070
7
14.39
3 603 101

	Detergenţi 
	kg/d
40 769
0.55
40 769

	Mangan (total)
	kg/d
3 673
0.06
3 673

	Ioni de sulfat
	kg/d          17 629 747
9.37                                       17 629 747

	Nitraţi 
	kg/d
712 536
712 536

	Nitriţi 
	kg/d
9 917
9 917

	Nitrogen (amoniu)
	kg/d
70 519
70 519


                                                                                         Încărcarea 
                                                                                                           cu poluanţi
	Indicator
	Unitate 
	Dunărea înainte de CEN
	De la NUN
	De la CEN existentă
	De la DNDDR
	Dunărea după CEN

Total


	Fier (total)
	kg/d
48 849
173
387.15
49 409

	Produse petroliere
	kg/d
73 457
172
194.48
73 824

	Total fosfor
	kg/d
55 460
1.44
0.04
55 462

	Total nitrogen
	kg/d             1 336 922
7 258
 11 716.6
0.18         1 355 897

	Bor 
	kg/d
3 456
1 521.88
4 978

	Qav. d.
	m3/d
367 286 400
3 456 000
  7 190 441
6
377 932 847


Încărcarea cu poluanţi a fluviului este calculată utilizând cantitatea medie de apă în 2011, Qav. = 4251 m3/s şi indicatorii de poluare pentru Dunăre în satul Novo Selo, malul drept, conform datelor de la SNMM – Tabel 5.3-1.
Încărcarea existentă cu poluanţi ce rezultă din funcţionarea CEN Kozloduy este luată din Tabelul 5.3-2.
Încărcarea cu poluanţi de la NUN este utilizată pentru analogul reactorului AP-1000 – Tabel 4.2-7 din Secţiunea 4.2.1.2 din AEIM. Încărcarea cu poluanţi din DNDDR este luată din EIM pentru DNDDR
.

TABEL 5.3-4: ÎNCĂRCAREA PRECONIZATĂ CU POLUANŢI PENTRU CANTITATEA MEDIE DE APĂ A DUNĂRII DIN FUNCŢIONAREA ÎN COMUN A UNITĂŢILOR EXISTENTE DE LA CEN KOZLODUY, NUN (CU REACTOR AP-1000) ŞI DNDDR
                                                                                                  Încărcarea 
                                                                                                 cu poluanţi
	Indicator
	Unitate 
	Dunărea înainte de CEN
	De la NUN
	De la CEN existentă
	De la DNDDR
	Dunărea după CEN

Total


	CBO 5 (Consum biochimic de oxigen
	kg/d
517 882
   8 986
19 344.97
1.3
546 214

	CCO (Consum chimic de oxigen)
	kg/d
217 2226
31 450
64 831.72
2 268 510

	Zinc 
	kg/d
1 411 227
7
14.39
1 411 248

	Detergenţi 
	kg/d
15 968
0.55
15 969

	Mangan (total)
	kg/d
1 439
0.06
1 439

	Ioni de sulfat
	kg/d
6 505 088
9.37
6 905 097

	Nitraţi 
	kg/d
279 081
279 081

	Nitriţi 
	kg/d
3 884
3 884

	Nitrogen (amoniu)
	kg/d
27 620
27 620

	Fier (total)
	kg/d
19 133
173
387.15
19 693

	Produse petroliere
	kg/d
27 771
  172
194.48
29 137

	Total fosfor
	kg/d
21 722
1.44
0.04
21 723

	Total nitrogen
	kg/d
523 636
  7 258
11 716.6
0.18
546 611

	Bor 
	kg/d
3 456
1 521.88
4 978

	Qav. d.
	m3/d
143 856 000
3 456 000
  7 190 441
6
156 502 447


Încărcarea cu poluanţi a fluviului este calculată pentru cantitatea minimă de apă în 2011, Qmin. = 1665 m3/s şi indicatorii de poluare pentru Dunăre în satul Novo Selo, malul drept, conform datelor de la SNMM. Încărcarea cu poluanţi de la NUN şi DNDDR este cea prezentată în Tabelul 5.3-3.
Încărcarea existentă cu poluanţi ce rezultă din funcţionarea CEN Kozloduy este luată din Tabelul 5.3-2.
TABEL 5.3-5: ÎNCĂRCAREA PRECONIZATĂ CU POLUANŢI PENTRU CANTITATEA MEDIE DE APĂ A DUNĂRII DIN FUNCŢIONAREA ÎN COMUN A UNITĂŢILOR EXISTENTE DE LA CEN KOZLODUY, NUN (CU REACTOR AES-92 SAU AES-2006) ŞI DNDDR
                                                                                                  Încărcarea 
                                                                                                 cu poluanţi
	Indicator
	Unitate 
	Dunărea înainte de CEN
	De la NUN
	De la CEN existentă
	De la DNDDR
	Dunărea după CEN

Total


	CBO 5 (Consum biochimic de oxigen
	kg/d
1 322 231
13 435
19 344.97
1.3
1 355 012

	CCO (Consum chimic de oxigen)
	kg/d
5 546 025
47 022
64 831.72
5 657 881

	Zinc 
	kg/d
3 603 070
10
14.39
3 603 104

	Detergenţi 
	kg/d
40 769
0.55
40 769

	Mangan (total)
	kg/d
3 673
0.06
3 673

	Ioni de sulfat
	kg/d
17 629 747
9.37
17 629 757

	Nitraţi 
	kg/d
712 536
712 536

	Nitriţi 
	kg/d
9 917
9 917

	Nitrogen (amoniu)
	kg/d
70 519
70 519

	Fier (total)
	kg/d
48 849
258
387.15
49 494

	Produse petroliere
	kg/d
73 457
<258
194.48
73 910

	Total fosfor
	kg/d
55 460
1.44
0.04
55 462

	Total nitrogen
	kg/d
1 336 922
10 851
11 716.6
0.18
1 359 490

	Bor 
	kg/d
5 167
1 521.88
6 689

	Qav. d.
	m3/d          367 286 400          5 185 000           7 190 441                         6         379 661 847


Încărcarea cu poluanţi a fluviul ui este calculată pentru cantitatea medie de apă în 2011,  Qav. = 4251 m3/s şi indicatorii de poluare pentru Dunăre în satul Novo Selo, malul drept, conform datelor de la SNMM.

Încărcarea existentă cu poluanţi ce rezultă din funcţionarea CEN Kozloduy este calculată pe baza poluanţilor din automonitorizarea CEN Kozloduy în 2011- Tabel 5.3-1.
Încărcarea cu poluanţi de la NUN este utilizată pentru analogul reactorului AES-92 (Hibrid) sau AES-2006 – Tabel 4.2-5 din Secţiunea 4.2.1.2 din AEIM. Încărcarea cu poluanţi din DNDDR este luată din EIM pentru DNDDR.

TABEL 5.3-6: ÎNCĂRCAREA PRECONIZATĂ CU POLUANŢI PENTRU CANTITATEA MINIMĂ DE APĂ A DUNĂRII DIN FUNCŢIONAREA ÎN COMUN A UNITĂŢILOR EXISTENTE DE LA CEN KOZLODUY, NUN (CU REACTOR AES-92 SAU AES-2006) ŞI DNDDR
                                                                                                  Încărcarea 
                                                                                                 cu poluanţi
	Indicator
	Unitate 
	Dunărea înainte de CEN
	De la NUN
	De la CEN existentă
	De la DNDDR
	Dunărea după CEN

Total


	CBO 5 (Consum biochimic de oxigen
	kg/d
517 882
13 435
19 344.97
1.3
550 663

	CCO (Consum chimic de oxigen)
	kg/d
217 2226
47 022
64 831.72
2 284 082

	Zinc 
	kg/d
1 411 227
10
14.39
1 411 251

	Detergenţi 
	kg/d
15 968
0.55
15 969

	Mangan (total)
	kg/d
1 439
0.06
1 439

	Ioni de sulfat
	kg/d
6 505 088
9.37
6 605 097

	Nitraţi 
	kg/d
279 081
279 081

	Nitriţi 
	kg/d
3 884
3 884

	Nitrogen (amoniu)
	kg/d
27 620
27 620

	Fier (total)
	kg/d
19 133
258
387.15
19 778

	Produse petroliere
	kg/d
27 771
<258
194.48
29 223

	Total fosfor
	kg/d
21 722
1.44
0.04
21 723

	Total nitrogen
	kg/d
523 636
10 851
11 716.6
0.18
546 204

	Bor 
	kg/d
5 167
1 521.88
6 689

	Qav. d.
	m3/d
143 856 000
5 185 000
7 190 441
6
156 231 447


Încărcarea cu poluanţi a fluviul ui este calculată pentru cantitatea minimă de apă în 2011, Qmin. = 1665 m3/s şi indicatorii de poluare pentru Dunăre în satul Novo Selo, malul drept, conform datelor de la SNMM. Încărcarea cu poluanţi rămasă este cea prezentată în Tabelul 5.3-5.
CONCLUZIE
Încărcarea cu poluanţi a fluviul ui prezentată în Tabelul 5.3-1 oferă informaţii privind starea fluviul ui într-un singur punct, care se află în imediata apropiere de secţiune, analizat în prezenta AEIM. Monitorizarea SNMM arată că un număr semnificativ al indicatorilor examinaţi din râu aparţine categoriei superioare decât cea determinată conform Regulamentului Nr. 7/1986, abrogat în Monitorul Oficial, nr. Emitere 22 din data de 05.03.2013. Rezervoarele de colectare a apei reziduale urbane din oraşele Vidin, Lom şi Kozloduy sunt eliminate după acest punct din moment ce nu există încă staţii de epurare a apei reziduale urbane /SEARU/.

Rezultatele prezentate ale încărcării preconizate cu poluanţi în tabelele de mai sus ilustrează schimbarea semnificativă în cantitatea de încărcare cu poluanţi a Dunării în urma eliminării apei reziduale din unitate.

După cum este menţionat, automonitorizarea şi monitorizarea de control a apei reziduale din CEN nu indică poluare – valorile sunt mai ridicate decât LIE specificate dar ele prezintă o încărcare adiţională nesemnificativă în momentul în care se ia în considerare cantitatea mare de apă reziduală şi cantitatea mare de apă pentru punctul de priză a apei, inclusiv debitul minim.

Cu toate acestea, această încărcare minimă adiţională ce rezultă din funcţionarea CEN Kozloduy de pe amplasament, de la amplasamentele ISDR, viitorul DNDDR şi de pe amplasamentul noii propuneri de investiţie pentru NUN poate avea un impact nesemnificativ având în vedere starea calitativă şi cantitativă a punctului de priză a apei.

Ar trebui să se ia în considerare faptul că toată apa reziduală de la NUN va trece prin unităţile moderne de purificare care au impact ridicat de purificare şi nu se aşteaptă ca aceasta să aibă valori ale indicatorilor mai mari decât cele specificate în LIE.

Un impact minim ce rezultă din noua unitate nucleară poate fi estimat pentru starea apei Dunării pe baza condiţiilor prestabilite de mai sus.

5.3.2
APA SUBTERANĂ
Construirea NUN pe oricare din amplasamentele alternative selectate nu va duce la creşterea nivelului apei subterane.

Nu există impacturi cumulative preconizate ce rezultă din construirea NUN cu privire la migrarea radionuclizilor pe cuprinsul întregii ape subterane.

5.4
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA SOLULUI
5.4.1
LIPSA RADIAŢIEI
Propunerile de investiţie a căror implementare are legătură cu lucrările de terasament necesită disponibilitatea zonelor de contact, cum ar fi perioada şi locul construcţiei şi schemele şi orarele de transport. Acestea vor fi temporare (în timpul perioadei de construcţie) şi vor duce la compactarea secundară ulterioară a solului, eroziune (datorată apei şi vântului), poluare tehnogenică prin produse petroliere şi poluarea solului prin deşeurile din construcţie şi cele menajere. Se preconizează că scopul teritorial al impacturilor cumulative va fi local şi în limitele zonei de serviciu a şantierului de construcţii.

Se aşteaptă ca gradul impacturilor cumulative să fie nesemnificativ.

5.4.2
PREZENŢA RADIAŢIEI
Următoarele criterii au fost utilizate în ceea ce priveşte solul pentru evaluarea impacturilor cumulative:


[image: image22.emf]
în caz de urgenţă, limita pentru emisiile de Cesiu-137 în atmosferă, care 

nu necesită restricţii pe termen lung privind utilizarea solului şi a apei în 

zona monitorizată, este de 30 Tbq. Emisia combinată de alţi radionuclizi, 

diferiţi de izotopii de Cesiu, nu va cauza riscuri pe termen lung, începând 

la 3 luni după o avarie, provenite din emisia de Cesiu în limita specificată.


[image: image23.emf]
frecvenţa emisiei radioactive ridicate în mediu, în momentul în care este 

necesară luarea măsurilor protective de urgenţă pentru populaţie, nu va 

depăşi 1.10-6/unitate electrică nucleară/un an.

Pe baza analizei monitorizării radiologice a impactului CEN Kozloduy în condiţii normale de funcţionare asupra radiaţiei solului, precum şi a monitorizării AEM-Vratsa, se poate estima că activitatea NUN, în condiţii normale de funcţionare, nu va duce la schimbări semnificative din punct de vedere statistic în starea de radiaţie a solului
,
.

Cu toate acestea, următoarele sunt supuse analizei şi evaluării:


[image: image24.emf]
solul din cadrul amplasamentelor supuse evaluării pentru construirea 

NUN;


[image: image25.emf]
perturbaţiile şi schimbările ca rezultat al implementării propunerii de 


investiţie;


[image: image26.emf]
luarea măsurilor pentru prevenirea perturbaţiilor şi schimbărilor în curs;


[image: image27.emf]
necesitatea monitorizării radiologice anuale a solurilor;


[image: image28.emf]
monitorizarea anuală, urmărirea impactului solului asupra altor elemente 

de mediu, cum ar fi apa subterană, vegetaţia sau poluarea atmosferică;


[image: image29.emf]
măsurile de curăţare a solului în cazul situaţiilor de urgenţă;


[image: image30.emf]
descrierea condiţiei solului pentru scoaterea din funcţiune a 



echipamentelor.

În legătură cu valorile nesemnificative şi scopul localizat al posibilelor impacturi cumulative în etapa de pregătire EIM, nu există măsuri specifice de atenuare recomandate pentru a aborda potenţialele impacturi cumulative cu privire la componenta solului.

5.5
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA MEDIULUI GEOLOGICAL
Nu există condiţii pentru apariţia impacturilor cumulative în ceea ce priveşte condiţiile geologice şi hidro-geologice în zona amplasamentelor alternative pentru NUN.

Construirea NUN nu va fi însoţită de subsidenţă. Nu se preconizează interacţiuni cu tensiunea transmisă a solului în timpul construirii fundaţiilor amplasamentului specificat pentru NUN.

Sunt efectuate monitorizarea geodezică continuă şi verificările periodice ale structurilor. În cazul în care este necesar, se vor efectua reparaţii pentru a asigura operabilitatea (inclusiv verificările seismice) structurilor. Acest lucru indică faptul că nu există impacturi cumulative până la nivelul de proiectare seismică.

5.6
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA PEISAJULUI
Nu există impacturi cumulative preconizate.

5.7
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND BIODIVERSITATEA
5.7.1
NEVERTEBRATE ACVATICE ŞI PEŞTI
Impactul asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor cu cel mai mare efect negativ este sarcina termică a Dunării, precum şi impactul asupra speciilor acvatice invazive şi într-o mai mică măsură, transportul maritim, încărcarea cu poluanţi organici şi ingrediente inerte a Dunării şi a râului Ogosta, etc.

AMPLASAMENT 1
Nu există impacturi cumulative preconizate asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor.

AMPLASAMENT 2
Nu există impacturi cumulative preconizate asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor.

AMPLASAMENT 3
Nu există impacturi cumulative preconizate asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor.

AMPLASAMENT 4
Nu există impacturi cumulative preconizate asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor.

5.7.1.1
ZONA DE 30 DE KM
Există impacturi cumulative preconizate asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor. Acestea sunt următoarele:

5.7.1.1.1
Suprapunerea impacturilor de aceeaşi natură.

5.7.1.1.1.1
Suprapunerea impacturilor termice

Impactul cel mai important asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor se preconizează a fi creşterea temperaturii apei Dunării datorită eliminării provenite de la canalul de răcire în timpul funcţionării NUN. Studiile şi datele anterioare arată că există diferenţe semnificative de temperatură între apa eliminată şi apa Dunării atât în cazul funcţionării a patru cât şi a două reactoare. Cercetarea condusă de către Universitatea de Arhitectură, Construcţii şi Geodezie (UACG) (1991) privind zona aflată sub influenţa termică a eliminării canalului termic (în timpul funcţionării normale a celor 4 reactoare) arată un grad ridicat de sarcină termică. Temperatura apei în canal este cu 7.5-8.5oC peste temperatura normală şi lăţimea zonei sarcinii termice este de până la 130 m şi până la aproximativ 1700 m în aval. Studiile ulterioare (1999) arată că zona aflată sub influenţă termică (creştere constantă cu mai mult de 3oC) ajunge până la secţiunea fluviul ui de la km 684.3 până la km 676.1 (în funcţie de anotimp) şi are lăţimea maximă de 100 m până la 185 m spre coasta bulgară. Conform datelor de la AEEID pentru perioada 2002-2006, diferenţa medie anuală de temperatură între cele două staţii – în oraşul Lom şi oraşul Oryahovo este de 1.23oC. În perioada 2008-2010 (cu două reactoare în funcţiune) diferenţa medie anuală de temperatură între cele două staţii este de 1.38oC şi pentru perioada 2007-2012 – 1.43oC. Valorile diferite sunt mai ridicate în timpul lunilor de iarnă în comparaţie cu lunile de vară, atingând 2.3oC şi acelaşi lucru este valabil pentru anii cu nivel scăzut al apei. Mai mult, comparaţia între cele două perioade 2002-2006 cu 4 reactoare în funcţiune şi perioada 2007-2012 cu 2 reactoare în funcţiune indică faptul că diferenţele nu depind de numărul reactoarelor în funcţiune şi că sunt chiar mai mari în timpul celei de a doua perioade. Temperatura crescută a apei are un impact asupra malului bulgăresc până la 9 km în aval de Fluviul Dunărea. Temperatura crescută a apei va avea impact direct asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor şi indirect prin stimularea dezvoltării altor specii acvatice invazive. Impactul advers cel mai puternic va fi asupra speciilor criofile, de ex. Zvârluga (Cobitis taenia), pietrarul (Zingel zingel), fusarul (Zingel streber) şi altele.

5.7.1.1.1.2
Suprapunerea impacturilor asupra speciilor de apă invazive

În prezent, un total de 3 specii străine de midii, 2 tipuri de crabi şi 13 specii de peşti se găsesc sau se preconizează că vor intra în secţiunea bulgară a Fluviului Dunărea. Cele mai agresive specii străine invazive au intrat încă din 2001, Midie Quagga (D. Bugensis), Corbicula Chinezească (C. Fluminea), Midie Chinezească de Lac (A. Woodiana), Crab Chinezesc (E. Sinensis), Crap Chinezesc (Percottus Glenii), etc. Majoritatea speciilor străine sunt deja naturalizate şi au populaţii stabile, atingând numere mari, în special midiile şi unele specii de peşti. Factorii de mediu şi stabilitatea populaţiilor locale joacă un rol important în stabilizarea populaţiilor altor specii străine. Datele disponibile şi rezultatele studiilor de pe teren arată de asemenea că toate speciile invazive de midii şi majoritatea peştilor se găsesc în zona de 30 de km a CEN Kozloduy. În timpul construirii şi funcţionării NUN, se preconizează să existe condiţii favorabile pentru dezvoltarea speciilor străine invazive deja existente sau introducerea altora noi în zonă în principal datorită poluării termice şi activităţii crescute de navigaţie. Acest lucru poate duce la creşterea impactului asupra dezvoltării noului impact asupra nevertebratelor acvatice şi a peştilor.

5.7.1.1.1.3
Suprapunerea impacturilor asupra navigaţiei

În prezent, CEN Kozloduy este aprovizionată prin intermediul transportului maritim în ceea ce priveşte furnizarea de combustibil pentru centralele electrice, etc. Există de asemenea transport maritim regulat de pasageri şi cargoboturi de-a lungul Dunării. Se aşteaptă ca traficul maritim să crească datorită nevoii de furnizare de materiale de construcţie şi combustibili mai ales în timpul lucrărilor de construcţie dar şi în timpul funcţionării NUN. Asta poate cauza anxietate în rândul nevertebratelor acvatice şi a peştilor sau poate chiar avea un impact negativ mai mare în special asupra larvelor şi peştilor tineri.

5.7.1.1.2
Suprapunerea diferitelor impacturi

5.7.1.1.2.1
Sarcina termică şi impactul asupra speciilor invazive
Sarcina termică va crea condiţii foarte favorabile pentru dezvoltarea multor specii invazive. Majoritatea sunt termofile şi temperatura crescută a apelor încălzite în zona eliminării apei reziduale de la CEN va fi favorabilă pentru dezvoltarea acestora – ducând la activarea proceselor metabolice, creşterea activităţii de hrănire, dezvoltarea accelerată şi biomasa crescută, crearea condiţiilor favorabile şi accelerarea proceselor de reproducere. Mai mult, temperatura ridicată poate atrage noi specii invazive mai termofile. Acest lucru poate avea un impact (infiltrarea crescută şi supradezvoltarea midiilor, competiţia şi vânătoarea puternică în rândul peştilor) şi pot exista consecinţe adverse pe termen lung asupra nevertebratelor acvatice, peştilor şi asupra întregii structuri şi funcţionări a ecosistemelor acvatice.

5.7.1.1.2.2
Impactul asupra speciilor străine invazive şi asupra navigaţiei

Se presupune că transferul larvelor sau al indivizilor adulţi prin intermediul navelor (prin apa de balast, containere, bagaje, etc.) şi introducerea lor ulterioară în zona portului este unul dintre mecanismele principale de răspândire a speciilor acvatice invazive (Panov şi alţii, 2009). Presupunem că acesta este unul dintre motivele principale pentru răspândirea multor specii invazive în secţiunea bulgară a Dunării. Zona existentă de 30 de km pentru navigaţie, care se va extinde în timpul construirii şi funcţionării NUN va creşte riscul de transfer al speciilor invazive de nevertebrate acvatice şi de peşti – pe de o parte, pot cauza introducerea noilor specii invazive şi pe de altă parte – răspândirea speciilor deja stabile. Este preconizată creşterea numărului de specii invazive, precum şi cantitatea acestora – numărul specimenelor, larvelor şi ouălor transferate. 

5.7.1.2
IMPACTUL ÎN TIMP
Se presupune că în timpul primelor etape de implementare NUN (construcţie, punere în funcţiune) nu vor exista impacturi cumulative semnificative. Se aşteaptă un impact numai în timpul funcţionării unităţilor finalizate în ceea ce priveşte poluarea termică pe termen lung. Schimbările climatice ale temperaturii apei (cu 1-3 grade în ultimul secol conform unor studii, AEM 2008
, 2010
), combinate cu sarcina termică adiţională, vor avea efecte adverse crescute asupra ecosistemelor acvatice: schimbarea privind numărul speciilor, intrarea şi răspândirea speciilor invazive, accelerarea ciclurilor biologice, schimbările în lanţul trofic, creşterea numărului de hidrobionţi în detrimentul speciilor stenoterme (Kernan şi alţii, 2010). Pe termen lung, aceste procese se vor deteriora mai mult datorită faptului că schimbările climatice vor cauza creşterea ulterioară a temperaturii apelor de suprafaţă din Europa cu aproximativ 2oC până în 2007 (conform AEM 2008).
5.7.2
MĂSURI PENTRU REDUCEREA, LIMITAREA SAU PREVENIREA POSIBILELOR IMPACTURI CUMULATIVE
[image: image31.emf]
Implementarea monitorizării regulate a situaţiei ecologice a Dunării în zona CEN.


[image: image32.emf]
Efect preconizat: controlul asupra calităţii apei şi luarea la timp a 


acţiunilor în cazul detectării poluării.
[image: image33.emf]
Implementarea monitorizării speciilor acvatice străine invazive în zona portului 
CEN în timpul construirii NUN.


[image: image34.emf]
Efect preconizat: identificarea speciilor acvatice străine invazive imediat 

după introducerea acestora şi în cazul în care este necesar, propunerea de 

măsuri pentru exterminarea acestora, precum şi măsuri preventive şi de 

control pentru reducerea efectului cumulativ al navigaţiei.
[image: image35.emf]
Implementarea monitorizării regulate a speciilor acvatice străine invazive din 
Dunăre în zona CEN în timpul funcţionării NUN.


[image: image36.emf]
Efect preconizat: identificarea speciilor acvatice străine invazive imediat 

după introducerea acestora şi în cazul în care este necesar, propunerea de 

măsuri pentru exterminarea acestora, precum şi măsuri preventive şi de 

control pentru reducerea riscului de introducere a noilor specii acvatice 

străine invazive, a impactului asupra acelora deja introduse în zonă şi a 

efectului cumulativ în ceea ce priveşte sarcina termică a apei.
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Curăţarea mecanică regulată a canalelor termice, în special în cazul dezvoltării,  
formării grupurilor de midii, etc.


[image: image38.emf]
Efect preconizat: distrugerea noilor specii acvatice invazive introduse şi a 

controlului pentru a reduce impactul acestora asupra celor care au deja 

populaţii stabile.
[image: image39.emf]
Asigurarea că navele care transportă combustibil sunt curăţate înainte de a intra 
în zona canalelor termice – curăţarea depunerilor, utilizarea straturilor 
împotriva depunerilor pe partea inferioară a navei şi asigurarea că apele de 
santină sunt eliminate în containere speciale (fără eliminare în Dunăre sau 
canale).


[image: image40.emf]
Efect preconizat: Prevenirea introducerii şi răspândirii noilor specii 


acvatice invazive.
5.8
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND DEŞEURILE GENERATE
5.8.1
DEŞEURI NON-RADIOACTIVE
S-a efectuat o analiză comparativă privind deşeurile pentru a evalua efectul cumulativ al deşeurilor generate şi deşeurile preconizate provenite de la noua unitate nucleară.

Se preconizează creşterea diferitelor tipuri de deşeuri radioactive
[image: image41.emf]
În timpul perioadei de construcţie de 5 ani – se preconizează un surplus de sol 
numai pe Amplasamentul 2, aproximativ 180 de mii m3 pentru întreaga perioadă 
de construcţie. Majoritatea deşeurilor non-radioactive nepericuloase vor fi 
utilizate ca atare.
[image: image42.emf]
În timpul perioadei de funcţionare – se preconizează creşterea diferitelor tipuri 
de deşeuri non-radioactive până în perioada de funcţionare a reactoarelor 
rămaşi pe amplasament.
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În timpul perioadei de scoatere din funcţiune nu se preconizează efecte 
cumulative.
5.8.2
DEŞEURI RADIOACTIVE
S-a efectuat o analiză comparativă pentru a evalua efectul cumulativ preconizat privind deşeurile radioactive preconizate (DR) ce rezultă din implementarea proiectului de investiţie şi debitele existente de deşeuri generate.

În prezent, următoarele unităţi nucleare funcţionează în cadrul CEN Kozloduy:

1. Cantităţile estimate de DR provenite de la funcţionarea Unităţilor 5 şi 6 sunt de aproximativ 25  m3 de DR metalice şi 550  m3 DR nemetalice;

2. Cantităţile estimate de DR provenite de la funcţionarea Depozitului pentru depozitarea combustibilului uzat sub apă se preconizează că vor genera aproximativ 0.2  m3 de DR metalice şi 12  m3 de DR nemetalice;

3. Unităţile pentru gestionarea DR conduse de către Întreprinderea Specializată DR-Kozloduy – obiectivul Întreprinderii Centrale DR este de a reduce volumul DR şi condiţionarea acestora. DR secundare generate în secţie cum ar fi îmbrăcăminte, instrumente, etc., vor fi prelucrate în ICDR. Amplasamentul CEN deţine unităţi pentru depozitarea temporară a DR cu volume variabile. Nu există DR generate pe amplasamente. Amplasamentul CEN Kozloduy are disponibile următoarele unităţi gestionate de ISDR:
[image: image44.emf]
Unitate de depozitare pentru DR condiţionate – structură de beton armat 
la nivelul solului ce oferă barierele necesare de inginerie între DR 
depozitate şi mediu şi personal. Capacitatea sa este de 1920 de containere 
de beton cu DR condiţionate;
[image: image45.emf]
Amplasamentul Lime care include următoarele sub-amplasamente:



[image: image46.emf]
Depozit tip tranşee – pentru depozitarea temporară a DR solide 


din categoria 2-I şi 2-II şi deservirea tuturor unităţilor nucleare 


ale CEN Kozloduy. Depozitul este situat aproape de suprafaţă, este 


fabricat din beton armat şi este de tip buncăr. Este împărţit în 



patruzeci de celule cu trape superioare, fiecare cu dimensiuni de 


2.7 x 5.9 x 96.0 m şi volum de 96.5 m3 . Condiţiile de muncă – 



temperatură ambientală, presiune atmosferică.



 [image: image47.emf]
Depozit pentru depozitarea DR solide prelucrate – pentru 



depozitarea temporară a DR solide prelucrate din categoria 2-I şi 


2-II a tuturor unităţilor nucleare de pe amplasamentul CEN 



Kozloduy. Unitatea este o clădire cu structură realizată din plăci de 


beton armat cu coridor de primire a transportului. DR solide 



prelucrate vor fi depozitate pe paleţi de metal aranjaţi în trei 



rânduri, unul peste celălalt. Volumul util al depozitului este de 



1130 m3.



[image: image48.emf]
Amplasamentele (nr. 1 şi nr. 2) pentru depozitarea DR solide în 


containere de beton armat – pentru depozitarea temporară a DR 


solide prelucrate din categoria 2-I şi 2-II, ambalate în containere 


de beton armat. Acestea deservesc toate unităţile nucleare de la 


CEN Kozloduy. Amplasamentele au capacitatea de a găzdui 



aproximativ 2000 de containere de beton. Pereţii containerului de 


beton armat oferă protecţie biologică, prin urmare doza 




echivalentă de radiaţii gama de la DR nu depăşeşte 2 mSv/h în 



orice punct de pe suprafaţa sa externă şi 0.1 mSv/h la 1 m distanţă 


faţă de suprafaţă.



[image: image49.emf]
Depozit pentru depozitarea DR solide în containere cu volum mare 


– pentru depozitarea temporară a DR solide cu activitate scăzută 


din categoria 2-I. Depozitul deserveşte toate unităţile nucleare de 


la CEN Kozloduy. Amplasamentul are capacitatea de a găzdui 14 


containere cu volum mare (container cu volum mare cu uşă 



laterală cu dimensiuni exterioare de 5.8x2.2x2.4 m şi volum util de 


30 m3.

4. Cantităţile estimate de DR provenite de la scoaterea din funcţiune 1 ÷ 4 sunt de 5532 de tone de DR metalice şi aproximativ 12590 de tone de DR nemetalice, cum ar fi beton, izolaţie şi izolaţia cablurilor şi conform strategiei de gestionare CRS (Combustibil Solid Recuperat) şi DR, aceste cantităţi vor fi generate şi prelucrate până în 2030, ceea ce înseamnă o medie de aproximativ 1,100 t pe an.

Noi unităţi nucleare programate să fie puse în funcţiune pe amplasamentul CEN Kozloduy:

1. Noua unitate nucleară de ultimă generaţie a fost proiectată conform cerinţelor europene, care aprobă generarea a nu mai mult de 50 m3 de DR solide (aproximativ 1000 MW energie electrică) pe an, care în funcţie de alternativa selectată pentru noua unitate nucleară semnifică  DR condiţionate între 180  m3 şi 250  m3 pe an.

2. Unitate pentru incinerarea plasmei DR cu activitate scăzută şi medie (categoria 2 a) cu coeficient ridicat de reducere a volumului – fără generarea DR secundare, cu excepţia îmbrăcămintei.

3. Depozit pentru depozitarea în mediu uscat a combustibilului nuclear uzat - fără generarea DR secundare, cu excepţia îmbrăcămintei.

4. Amplasamentul Radiana este situat în apropierea CEN Kozloduy, unde depozitul naţional pentru eliminarea DR de nivel scăzut şi mediu va fi construit, care de asemenea nu generează DR secundare, cu excepţia îmbrăcămintei.

Din cele de mai sus este clar că principala generare de DR în următorii 16 ani va fi datorată scoaterii din funcţiune a unităţilor 1 ÷ 4. După eliminarea surselor de radiaţie ionizantă din unităţi, celelalte mari generatoare de DR vor fi unităţile 5 şi 6. Datorită specificului proiectelor ruseşti ale generaţiilor anterioare de a păstra deşeurile acumulate ale unităţilor până la scoaterea din funcţiune a acestora, există DR acumulate din anii anteriori în limitele unităţilor 5 şi 6 şi a unităţii speciale 3. Această abordare privind managementul DR de pe amplasament are scopul de a obţine extragerea graduală şi prelucrarea DR acumulate din funcţionarea unităţilor, ceea ce înseamnă cantităţi mai mari pentru prelucrare. Din cele de mai sus putem concluziona că fluxul DR generate de NUN este nesemnificativ în comparaţie cu fluxurile existente. Acest lucru va fi adevărat în cazul scoaterii din funcţiune a unităţilor 5 şi 6, ceea ce înseamnă că aportul DR generate de NUN adus la efectul cumulativ este nesemnificativ până ce NUN va fi unica unitate nucleară de pe amplasament.
5.9
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA FACTORULUI FIZIC PERICULOS
5.9.1
ZGOMOT
În timpul diferitelor etape de implementare a proiectului de investiţie, se preconizează un impact cumulativ al adăugării zgomotului de la transportul de marfă şi al fluxurilor de trafic existente de-a lungul rutelor de trafic – drumurile naţionale II-11 şi II-15 şi asta va duce la mărirea caracteristicilor zgomotului pe parcursul zilei. Creşterea preconizată a nivelelor de zgomot ale traficului din zonele urbane în timpul pregătirii amplasamentului alternativ respectiv este următoarea: pentru oraşul Kozloduy – de la 9.5 la 14.0 dBA, pentru satele Harlets şi Glozhene – de la 3.5 la 7.0 dBA, pentru oraşul Mizia – de la 2.5 la 5.5 dBA; în timpul construirii amplasamentului pentru: oraşul Kozloduy – cu până la 5.5 dBA, satele Harlets şi Glozhene – cu până la 1.5 dBA, oraşul Mizia – cu până la 1.0 dBA; în timpul funcţionării amplasamentului pentru: oraşul Kozloduy, 1.5 dBA şi pentru celelalte (satele Harlets şi Glozhene, oraşul Mizia) fără nici o schimbare (aproximativ 0.3 dBA).

Se preconizează un impact cumulativ al adăugării zgomotului de la echipamentele de construcţie pentru pregătirea amplasamentului şi construirea noii unităţi nucleare şi a serviciului de transport şi cel de la activitatea de producţie CEN Kozloduy, care se va desfăşura pe amplasamentul unităţii.

Se preconizează că schimbarea nivelului de zgomot provenit de la activitatea tehnologică existentă CEN Kozloduy se va datora funcţionării noii unităţi nucleare, care va avea loc în părţile suprapuse ale amplasamentului existent CEN şi ale NUN: amplasamentul EP – 2 şi amplasamentul 3, amplasamentul EP-1 şi amplasamentul 2, precum şi în apropierea limitelor comune ale amplasamentului 4 cu EP-1 şi EP-2. Nu se preconizează schimbări semnificative în selectarea Amplasamentului 1, care este cel mai departe de zonele active de producţie EP-1 şi EP-2. Schimbarea nivelului de zgomot va depinde de locaţia surselor de zgomot de pe amplasament ale noii unităţi. Creşterea maximă preconizată a nivelului de zgomot în acele zone ca urmare a acumulării este de 3 dBA. Schimbarea cea mai semnificativă se aşteaptă să aibă loc în selectarea amplasamentului 4 şi cea mai mică schimbare în selectarea Amplasamentului 1.
5.9.2
RADIAŢIE NEIONIZANTĂ
5.9.2.1
DETERMINAREA OBIECTIVULUI EVALUĂRII IMPACTULUI CUMULATIV
Unul din factorii care pot fi discutaţi în ceea ce priveşte impactul cumulativ este reprezentat de câmpurile electrice şi magnetice de frecvenţă foarte joasă (FFJ). Posibilul impact cumulativ poate fi preconizat numai pentru angajaţii sistemelor de distribuţie deschise (SDD) şi a sistemelor de distribuţie închise (SDI) în cursul activităţii lor profesionale.

Până acum nu există dovezi privind impactul cumulativ al acestor câmpuri asupra sănătăţii umane dar ar trebui să se ia în considerare că personalul SDD şi SDI este expus  continuu câmpurilor electrice şi magnetice cu valori diferite în timpul turelor de muncă.

În plus, nu este demonstrat efectul hipersensibilităţii electromagnetice dar în unele ţări există măsuri preventive luate pentru persoanele cu sensibilitate mai ridicată la efectele curentului electric.

În acest caz nu ne putem aştepta la impacturi cumulative ale câmpurilor FFJ asupra personalului SDD şi SDI dar muncitorii trebuie să fie examinaţi în ceea ce priveşte manifestările preclinice ale impactului.

Cu privire la impactul câmpurilor FFJ asupra populaţiei – nu există impacturi cumulative preconizate.

Acest lucru se aplică fiecărui amplasament planificat, indiferent de alternativa care va fi implementată. Motivul este că, indiferent de amplasamentul selectat pentru implementare, unităţile cu capacitate similară vor fi construite pentru transformarea şi distribuirea energiei electrice. Fiecare construcţie necesită instalarea SDD şi SDI şi linii electrice de înaltă tensiune care transportă curentul electric către consumatori.

Nu se preconizează impacturi cumulative privind SDD şi SDI existente la CEN Kozloduy datorită faptului că câmpurile electromagnetice nu trec de protecţiile tehnice ale amplasamentului şi prin urmare nu pot cauza impacturi cumulative.

Implementarea planului de investiţie pentru extinderea capacităţii CEN Kozloduy nu poate avea un impact cumulativ asupra RNI (Radiaţie neionizantă) privind autorizaţiile emise de către Inspectoratul Regional de Mediu şi Apă al oraşului Montana pentru şantierele de construcţii din zona de 30 de km de jur împrejurul amplasamentului precum şi din zona măsurilor protective de urgenţă.

Nu se aşteaptă impacturi cumulative ale televiziunii digitale şi comunicaţiilor fără fir construite în apropierea amplasamentului asupra extinderii amplasamentului.
5.9.2.2
ANALIZA IMPACTURILOR CUMULATIVE ŞI DETERMINAREA IMPORTANŢEI ACESTORA
Analiza impacturilor cumulative ale proiectelor existente, aprobate sau în curs de aprobare şi/sau dezvoltare asupra mediului RNI indică următoarele aspecte:

Nu se preconizează suprapunerea efectelor diferitelor CEM (Câmpuri electromagnetice) – cu frecvenţă industrială, frecvenţă radio şi a altora cu noile surse construite – SDD, SDI, linii electrice de înaltă tensiune.

Nu se poate preconiza un impact cumulativ al emisiilor RNI cu alţi factori de mediu de vreme ce efectul este nesemnificativ şi de asemenea nu există o sinergie cu orice alţi factori de mediu cum ar fi radiaţia ionizantă.

Ca atare, se poate spune că nu există acumularea ambelor efecte similare şi a altor efecte care pot duce la un nou impact semnificativ.
5.9.3
VALOAREA IMPACTURILOR CUMULATIVE
Conform Tabelului 5.1-1, se poate presupune pentru RNI că importanţa impactului este foarte scăzută pentru populaţie şi scăzută spre medie – pentru angajaţii SDD şi SDI. Prin urmare, conform tabelului, impactul se încadrează în zonele de culoare galbenă cu impact foarte scăzut asupra populaţiei şi în zonele de culoare galbenă şi verde – cu impact scăzut asupra angajaţilor.
5.9.3.1
DETERMINAREA MĂSURILOR PENTRU REDUCEREA, LIMITAREA ŞI PREVENIREA 
POSIBILELOR IMPACTURI CUMULATIVE
Nu este necesară luarea anumitor măsuri pentru reducerea, limitarea sau prevenirea potenţialelor impacturi cumulative deoarece nu se aşteaptă ca RNI să cauzeze astfel de impacturi.

Singura recomandare ce poate fi făcută angajatorilor din cadrul SDD şi SDI este respectarea cerinţelor examinărilor medicale preliminare şi periodice obligatorii ale angajaţilor de pe amplasament, conform Regulamentului Nr. 3 din data de 28.02.1987 privind examinările medicale preliminare şi periodice obligatorii ale muncitorilor, promulgat în Monitorul Oficial nr. 16 din data de 27.02.1987, modificat şi completat cu Nr. 65 din data de 9.08.1991, Nr. 102 din data de 13.12.1994.
5.9.3.2
DETERMINAREA NECESITĂŢII UNOR ACŢIUNI VIITOARE
Nu este necesară luarea unor acţiuni viitoare pentru a proteja atât populaţia cât şi personalul SDD şi SDI împotriva RNI.

5.10
IMPACTUL CUMULATIV PRIVIND COMPONENTA LEGATĂ DE SĂNĂTATEA ŞI IGIENA MEDIULUI ŞI RISCUL PENTRU SĂNĂTATEA UMANĂ
Evaluarea impacturilor cumulative ale riscului asupra sănătăţii populaţiei din zonele protejate din apropierea CEN Kozloduy în timpul construirii, funcţionării şi scoaterii din funcţiune a noii unităţi nucleare se bazează pe informaţiile adunate pentru a identifica pericolele, determina efectul dozei şi reacţia dozei la factorii chimici, fizici şi fiziologici ai mediului.

Recomandările organizaţiilor internaţionale şi metodologia pentru evaluarea riscului asupra sănătăţii (OMS, 1994, OMS/PNUM/OIM, 2001) au fost utilizate. Indicatorii europeni pentru evaluarea impactului mediului asupra sănătăţii umane au fost luaţi în considerare.

Orice potenţial impact negativ asupra mediului şi sănătăţii publice, inclusiv luarea în considerare a efectelor sinergice ale radiaţiei din cadrul mediului se află în normele permisibile conform reglementărilor.

Contribuţia noii unităţi nucleare la radiaţia din cadrul mediului din apropierea oraşului Kozloduy datorată radiaţiei externe este mică. Impacturile cumulative asupra mediului vor fi nesemnificative.

5.11
IMPACTUL CUMULATIV PRIVIND RISCUL DE EXPUNERE LA RADIAŢII A POPULAŢIEI ÎN CAZUL ELIMINĂRILOR DE SUBSTANŢE RADIOACTIVE
Pentru a evalua impactul cumulativ, s-a efectuat analiza dozei de încărcare a populaţiei din raza zonei de 30 de km a CEN Kozloduy cu eliminări de aerosoli în mediu gazos şi a celor lichide radioactive în mediul înconjurător în toate modurile de funcţionare: a unităţilor existente de pe amplasamentul CEN (unităţile 5 şi 6, SFS, DDMUCNU); unităţile ISDR Kozloduy şi activităţile viitoare privind: scoaterea din funcţiune a unităţilor 1 ÷ 4, inclusiv Secţia pentru reducerea dimensiunii şi dezactivare (SRDD); unitatea de incinerare a plasmei (UIP); DNDDR – amplasamentul Radiana şi NUN.

Conform Raportului privind evaluarea impactului asupra mediului a DNDDR, nu există eliberări de materiale radioactive în atmosferă şi apa eliminată în toate modurile de funcţionare.

Evaluarea riscului asupra populaţiei şi eliminarea de substanţe radioactive includ:


[image: image50.emf]
evaluarea dozelor individuale şi colective pentru populaţie;


[image: image51.emf]
evaluarea efectelor radiobiologice şi riscul de radiaţie.

Evaluarea expunerii externe şi interne a populaţiei în zonă ia în considerare următoarele moduri de influenţă:
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expunerea externă la norul radioactiv;
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expunerea externă ce rezultă din depunerea pe sol;
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expunerea internă prin inhalare;


[image: image55.emf]
expunerea internă în urma consumului de hrană contaminată radioactiv.

Evaluarea expunerii externe şi interne a populaţiei din regiunea NUN la eliminări de lichide ia în considerare următoarele moduri de influenţă:


[image: image56.emf]
în timpul contactului cu apa Dunării – expunere externă în timpul înotului  

şi călătoriei cu barca;


[image: image57.emf]
contactul cu sedimentul de coastă a Dunării – expunere externă la 


sedimentele de pe fundul apei şi statul pe plajă;


[image: image58.emf]
ingerarea produselor (peşte) din apa Dunării – expunere internă datorată 

consumului de peşte;

[image: image59.emf]
în timpul şederii pe teritoriul irigat cu apă din Dunăre – expunere externă;
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consumul de produse vegetale irigate cu apă din Dunăre (fructe, legume, 

etc.) - expunere internă;


[image: image61.emf]
consumul de carne şi lapte de la animale ce utilizează apa potabilă din 


Dunăre – expunere internă;

[image: image62.emf]
consumul de carne şi lapte de la animale utilizând nutreţul irigat cu apă 

din Dunăre – expunere internă;


[image: image63.emf]
consumul de apă potabilă – expunere internă.

Evaluarea riscului de radiaţie se încadrează în următoarele limite:

1. Riscul de cancer indus de radiaţii pentru populaţie în general şi pentru persoanele active în vârstă de muncă;

2. Riscul de boli ereditare pentru populaţie în general şi pentru persoanele active în vârstă de muncă;

3. Riscuri şi daune aduse anumitor ţesuturi pentru populaţie în general;

4. Riscuri de boli moştenite pentru prima generaţie şi pentru cele două generaţii următoare;

5. Riscuri de boli moştenite pentru partea adultă a populaţiei evaluată timp de două generaţii consecutive supuse radiaţiei;

6. Riscuri de boli moştenite pentru partea adultă a populaţiei evaluată timp de o generaţie după radiaţie.
5.11.1
  DOZE DE ELIMINARE A AEROSOLILOR ÎN MEDIU GAZOS
5.11.1.1
DATE DE INTRARE
Datele de intrare includ eliminarea de substanţe radioactive în atmosferă, date meteorologice, date statistice demografice şi obiceiuri de consum.
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Date demografice şi date privind consumul şi obiceiurile:

· Teritoriul bulgar: Raportul Anual, Rezultatele monitorizării radiaţiei mediului pentru CEN Kozloduy în 2012, Nr. 11.PM.ДOK.085;

· Teritoriul românesc: Scrisoare de la Ministerul Mediului şi Pădurilor din România, Nr. 3672/RP/18.10.2012.

Conform datelor statistice de la Institutul Naţional de Statistică a recensământului din 01.02.2011, populaţia din raza zonei de 30 de km de jur împrejurul CEN Kozloduy de pe teritoriul Republicii Bulgaria este de 65994 persoane. Comparaţia cu statisticile din 2007 arată o populaţie cu 10% mai mare – 72,416 persoane. În funcţie de gen, populaţia are următoarea structură: bărbaţi – 48.6%, femei – 51.4%. În zona cercetată există 37.7% urbanizare, mult mai scăzută decât media naţională de 70.7%.

Distribuirea pe categorii de vârstă în regiune este următoarea: 0-14 ani – 14.2%, 15-60 ani – 54.3% şi peste 60 de ani – 31.5%. Este utilizată o distribuire pe categorii de vârstă mai detaliată pentru evaluarea dozei.

Densitatea populaţiei de 43 de persoane pe 1 km2 distribuită în mod egal s-a utilizat pentru calcularea dozelor colective. Populaţia din cadrul grupului de referință de-a lungul Dunării a fost identificată pentru oraşul Oryahovo, satul Leskovets, satul Ostrov şi satul Gorni Vadin) şi a fost estimată la 7469 persoane (NSI, ultimul recensământ în 2011).

Statisticile privind producţia şi consumul de produse alimentare de bază din regiune au fost utilizate. Datele provin mai ales de la alimentele vegetale, legumele cu frunze, carne şi lapte.
[image: image65.emf]
Datele micrometeorologice pentru perioada cuprinsă între 2001 şi 2012 din:

· Raportul Anual, Rezultatele monitorizării radiaţiei mediului pentru CEN Kozloduy în 2012, Nr. 11.PM.ДOK.085;
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Emisiile atmosferice:

· Raportul Anual, Rezultatele monitorizării radiaţiei mediului pentru CEN Kozloduy în 2012, Nr. 11.PM.ДOK.085.

Lucrarea raportează eliminările provenite de la următoarele unităţi de pe amplasament: VT-1, VT-2 5VT-1 5VT-2 6VT-1 6VT-2, OVT şi VT-DDCU. Având în vedere unităţile scoase din funcţiune 1 ÷ 4 şi faptul că sursele de emisie ale UDR (Unitatea de deşeuri radioactive) şi de Iod-131 sunt unităţile în curs de funcţionare, raportul utilizează o abordare mai conservatoare pentru comparaţia cu limitele administrative de eliminări anuale pentru întregul amplasament în funcţie de componente cu funcţionare de 2000 MW.

· Mediile anuale pe perioada scoaterii din funcțiune, EIM pentru scoaterea din funcțiune a unităților 1 ÷ 4, Π16Д08Peд01.6_ДOBOC – Capitolul 11.

Valorile medii anuale pe perioada scoaterii din funcțiune a unităților 1 ÷ 4 sunt oferite pentru aerosolii de lungă durată (ALD): 20 MBq. Această valoare include emisiile provenite de la proiectele planificate: secția pentru reducerea dimensiunii și decontaminarea materialelor. Distribuirea compoziției radionuclidice și activitatea eliminărilor de aerosoli se află în limitele anuale și nivelele de control a activității totale a eliminărilor de lichide și gaze de la unitățile 1 ÷ 4 în curs de scoatere din funcțiune.

TABEL 5.11-1: DISTRIBUIREA COMPOZIȚIEI RADIONUCLIDIDE ȘI A ACTIVITĂȚILOR DE ELIMINARE A AEROSOLILOR DE PE ÎNTREAGA PERIOADĂ A SCOATERII DIN FUNCȚIUNE A UNITĂȚILOR 1 ÷ 4
      Radionuclizi                     VT-1                      VT-1                    VT-2                     VT-2
	
	%
	А, MBq
	%
	А, MBq
	

	Co-60
	46
	4.6
	50
	5.0
	

	Sr-90
	0.5
	0.05
	0.3
	0.03
	

	Cs-134
	0
	0
	0.5
	0.05
	

	Cs-137
	53
	5.3
	49
	4.9
	

	Pu-239, 240
	0.2
	0.02
	0.1
	0.01
	

	Am-241
	0.3
	0.03
	0.1
	0.01
	

	TOTAL: 20 MBq
	
	10
	
	10
	


· Raport privind datele de intrare EIM pentru UIP, IBERDROLA, Nr. identificare I-650-RP-0009.

Mediile anuale în timpul funcționării normale a unității de incinerare a plasmei (UIP) pentru aerosolii de lungă durată (ALD): 6 MBq.

Distribuirea compoziției radionuclidice și activitatea eliminărilor de aerosoli este prezentată în următorul tabel:

TABEL 5.11-2: DISTRIBUIREA COMPOZIȚIEI RADIONUCLIDIDE ȘI A ACTIVITĂȚILOR DE ELIMINARE A AEROSOLILOR
                                                    Radionuclizi                      BT-2
	
	А, MBq
	

	Mn-54
	0.362
	

	Co-58
	0.181
	

	Fe-59
	0.0603
	

	Co-60
	3.44
	

	Nb-95
	0.0603
	

	Ag-110m
	0.362
	

	Cs-134
	0.362
	

	Cs-137
	1.21
	

	TOTAL:
	6.04 MBq
	


· Datele pentru emisiile în atmosferă de la NUN;

TABEL 5.11-3: RADIONUCLIZII DIN ELIMINĂRILE DE GAZE ȘI AEROSOLI PENTRU TOATE MODURILE DE FUNCȚIONARE, BQ/AN
                                                                            Westinghouse                            AES
                                             Nuclizi                       AP-1000                   BBEP-1000/B466
	H – 3
	1.3E+13
3.9E+3
	

	C – 14
	2.7E+11
3.0E+2
	

	Ar-41
	1.3E+12
	

	Kr-83m
	1.0E+3
	

	Kr-85m
	1.3E+12
3.6E+3
	

	Kr-85
	1.5E+14
3.6E+2
	

	Kr-87
	5.6E+11
1.9E+3
	

	Kr-88
	1.7E+12
7.0E+3
	

	Xe-131m
	6.7E+13
3.1Е+2
	

	Xe-133m
	3.2E+12
1.4Е+3
	

	Xe-133
	1.7E+14
4.7E+4
	

	Xe-135m
	2.6E+11
	

	Xe-135
	1.2E+13
2.5E+4
	

	Xe-138
	2.2E+11
3.5E+2
	

	I – 131
	4.4E+09
3.4E+8
	

	I – 132
	7.5E+8
	

	I – 133
	1.5E+10
9.0E+8
	

	I – 134
	1.9E+8
	

	I – 135
	6.1E+8
	

	Cr – 51
	2.3E+07
6.3E+3
	

	Mn – 54
	1.6E+07
8.7E+3
	

	Co – 57
	3.0E+06
	

	Fe – 59
	2.9E+06
	

	Co – 58
	8.5E+08
	

	Co – 60
	3.2E+08
1.0E+5
	

	Sr – 89
	1.1E+08
9.8E+5
	

	Sr – 90
	4.4E+07
2.1E+3
	

	Zr – 95
	3.7E+07
	

	Nb – 95
	9.3E+07
	

	Ru – 103
	3.0E+06
	

	Ru – 106
	2.9E+07
	

	Sb – 125
	2.3E+07
	

	Cs – 134
	8.5E+07
4.7E-2
	

	Cs – 136
	3.2E+06
	

	Cs – 137
	1.3Е+8
5.9E-2
	

	Ce – 141
	1.6E+06
	


· Cerințele descrise în EUR – Cerințele europene de utilizare a Centralelor Electrice Nucleare LWR.

Limitele de emisii radioactive în conformitate cu EUR pentru toate modurile de funcționare sunt următoarele:

· Pentru gaze nobile radioactive – 50 TBq;

· Pentru aerosolii și halogenii de lungă durată – 1 GBq.

Valorile de referință sunt stabilite pentru un reactor pe baza energiei electrice de 1500 MWe. Aceste limite sunt adoptate pentru a determina evaluarea conservativă a impactului de mediu a noii unități nucleare și emisiile actuale provenite de la diferite modele de reactoare sunt preconizate să fie mult mai scăzute.

Următoarele valori pentru NUN sunt luate din evaluarea dozele colective anuale normalizate: AP 1000  - 1200 MWe, AEC BBEP – 1000/V466 – 1000 MWe conform EUR – capacitate de 1500 MWe și 90%.

Pentru a evalua expunerea la radiații a populației în raza zonei de 30 de km la eliminările de gaze, un program de modelare LEDA-SM, SHIELD Funcționare normală a fost utilizat și adaptat caracteristicilor geografice și meteorologice ale zonei CEN Kozloduy. Această metodologie ia în considerare atât impactul extern și intern al eliminărilor de substanțe radioactive cât și doza efectivă individuală anuală estimată, doza individuală anuală echivalentă și doza pentru grupul de referință, dar și doza colectivă pentru populație pe grupe de vârstă. Programul se bazează pe metodologia CEMEM (Consecințele Emisiilor pentru Metodologia de Evaluare a Mediului) adoptată de către Uniunea Europeană (UE) – Radioprotecție 72 – Metodologie pentru evaluarea consecințelor radiologice a emisiilor zilnice de radionuclizi în mediu.

Programele de modelare aplicate pentru evaluarea dozelor individuale și colective pentru populație provenite de la emisiile radioactive în mediu sunt verificate și validate.

Estimările dozelor individuale și colective pentru populația din raza zonei de 30 de km de eliminări de gaze de la CEN Kozloduy pentru 2012 sunt prezentate în Tabelul 5.11-4.

TABEL 5.11-4: DOZA DE ÎNCĂRCARE ÎN ZONA DE 30-KM DATORATĂ ELIMINĂRII DE GAZE-AEROSOLI PENTRU 2012 DE LA CEN KOZLODUY
	                                                                                                         Doză colectivă

                                                                                                         [manSV]


	Doză individuală efectivă [SV]

	Total (RBG+ALD+131I+3H+14C)
	2.65.10-2
1.10.10-8 – 1.33.10-6
	

	RBG
	4.07.10-5
4.75.10-11 – 1.84.10-9
	

	Sediment de pe suprafața solului - ALD
	6.05.10-5
3.61.10-11 – 1.40.10-9
	

	Consum prin inhalare131I
	8.45.10-7
4.01.10-13 – 2.81.10-11
	

	3Н
	1.60.10-4
1.70.10-10 – 1.08.10-8
	

	14С
	2.62.10-2
1.07.10-8 – 1.31.10-6
	


5.11.1.2
REZULTATE
Estimările dozelor individuale pentru populația din raza zonei de 30 de km de emisii de gaze provenite de la procesul de scoatere din funcțiune (PSF) a unităților 1 ÷ 4 sunt prezentate în Tabelul 5.11-5. Doza colectivă anuală este evaluată la 8.86.10-5 manSv/a.

TABEL 5.11-5: DOZA DE ÎNCĂRCARE ÎN ZONA DE 30-KM DATORATĂ ELIMINĂRII DE GAZE-AEROSOLI DE LA PSF A UNITĂȚILOR 1÷4
	Doza maximă ALD (extern), Sv/a
	Doza maximă 3H, Sv/a
	Doza maximă 14C, Sv/a
	Doza maximă totală, Sv/a
	

	5.58х10-11 – 1.37х10-
9
	-
-
1.47х10-10 – 2.46.10-9
	

	1.37х10-9
	-
	-
	2.46х10-9
	


Estimările dozei individuale pentru populația din raza zonei de 30 de km de emisii de gaze provenite de la funcționarea unității de incinerare a plasmei (UIP) sunt prezentate în Tabelul 5.11-6.

Doza colectivă anuală este evaluată la 1.98.10-5 manSv/a.

TABEL 5.11-6: DOZA DE ÎNCĂRCARE ÎN ZONA DE 30-KM DATORATĂ ELIMINĂRII DE GAZE-AEROSOLI DE LA FUNCȚIONAREA UIP
	Doza maximă ALD (extern), Sv/a
	Doza maximă 3H, Sv/a
	Doza maximă 14C, Sv/a
	Doza maximă totală, Sv/a
	

	1.46х10-11 – 3.60х10-10
	-
	-
	3.36х10-11 – 5.47х10-10
	

	3.60х10-10
	-
	-
	5.47х10-10
	


Estimările dozelor individuale și colective pentru populația din raza zonei de 30 de km de emisii de gaze provenite de la NUN sunt prezentate în Tabelul 5.11-7.
TABEL 5.11-7: DOZA DE ÎNCĂRCARE ÎN ZONA DE 30-KM DATORATĂ ELIMINĂRII DE GAZE-AEROSOLI DE LA NUN

	NUN
	Doza colectivă efectivă [manSv]
	Doza individuală efectivă 

[Sv]


	AP 1000
	1.93.10-2
	3.10.10-8 – 5.99.10-7

	AES ВВЕР-1000/ В466
	1.59.10-4
	1.93.10-10 – 1.79.10-8

	EUR limits of emissions
	2.49.10-2
	2.46.10-8 – 6.13.10-7


Impactul cumulativ al diferitelor surse de eliminări de gaze este prezentat în Tabelul 5.11-8 și Figura 5.11-1 și Figura 5.11-2.

TABEL 5.11-8: IMPACTUL CUMULATIV ÎN ZONA DE 30-KM AL ELIMINĂRILOR DE GAZE-AEROSOLI 
	Descrierea sursei
	Doza colectivă [manSv]
	Doza individuală efectivă 

[Sv]
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP
	2.65.10-2
1.10.10-8 – 1.33.10-6
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AP 1000
	4.58.10-2
4.20.10-8 – 1.93.10-6
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AES ВВЕР-1000/ В466
	2.67.10-2
1.12.10-8 – 1.35.10-6
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + Limite EUR de emisie
	5.14.10-2
3.56.10-8 – 1.94.10-6
	




FIGURA 5.11-1: DOZE MAXIME INDIVIDUALE EFECTIVE (SV) DE LA ELIMINĂRILE DE GAZE-AEROSOLI
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FIGURA 5.11-2: DOZE COLECTIVE (MANSV) DE LA ELIMINĂRILE DE GAZE-AEROSOLI

5.11.2
DOZELE DE LA ELIMINĂRILE DE LICHIDE

5.11.2.1
DATE DE INTRARE
[image: image68.emf]
Date demografice şi date privind consumul şi obiceiurile:

· Teritoriul bulgar: Raportul Anual, Rezultatele monitorizării radiaţiei mediului pentru CEN Kozloduy în 2012, Nr. 11.PM.ДOK.085;

· Teritoriul românesc: Scrisoare de la Ministerul Mediului şi Pădurilor din România, Nr. 3672/RP/18.10.2012.

· Date hidrologice:

· Raportul Anual, Rezultatele monitorizării radiaţiei mediului pentru CEN Kozloduy în 2012, Nr. 11.PM.ДOK.085;

· Emisii în apă:

· Raportul Anual, Rezultatele monitorizării radiaţiei mediului pentru CEN Kozloduy în 2012, Nr. 11.PM.ДOK.085.

Lucrarea raportează eliminările provenite de la următoarele unități de pe amplasament: CC-1, CC-2 și CC-3.

· Mediile anuale pe perioada scoaterii din funcțiune, EIM pentru scoaterea din funcțiune a unităților 1 ÷ 4, Π16Д08Peд01.6_ДOBOC – Capitolul 11.

· Nuclizi (fără H-3): 120 MBq.

· Tritiu (H-3): 50 GBq.

Aceste cifre includ emisiile provenite de la proiectele menționate anterior: secția pentru reducerea dimensiunii și decontaminarea materialelor și toate activitățile pentru scoaterea din funcțiune a unităților 1 ÷ 4.

· Distribuirea compoziției radionuclidice și activitatea eliminărilor de lichide (fără H-3) se află în limitele anuale și nivelele de control a activității totale a eliminărilor de lichide și gaze de la unitățile 1 ÷ 4 în curs de scoatere din funcțiune.

TABEL 5.11-9: DISTRIBUIREA RADIONUCLIZILOR ȘI A ACTIVITĂȚILOR DIN ELIMINĂRILE DE LICHIDE

	Radionuclizi 
	CC-1
	CC-1
	CC-2
	CC-2
	

	
	%
	A, GBq
	%
	A, GBq
	

	Co-60
	2
	jj1.2
	2
	1.2
	

	Cs-134
	1
	0.6
	1
	0.6
	

	Cs-137
	93
	55.8
	93
	55.8
	

	Sr-90
	0.5
	0.3
	0.5
	0.3
	

	Pu-239, 240
	0
	0
	0
	0
	

	Am-241
	0
	0
	0
	0
	

	Ni-63
	3
	1.8
	3
	1.8
	

	Fe-55
	0.5
	0.3
	0.5
	0.3
	

	Total: 120 MBq
	
	60
	
	60
	


· Datele pentru eliminările de lichide de la NUN.

TABEL 5.11-10: RADIONUCLIZII DIN ELIMINĂRILE DE LICHIDE PENTRU TOATE MODURILE DE FUNCȚIONARE, BQ/AN
	Nuclizi
	Westinghouse AP 1000
	

	Te-131m
	3.33E+06
	
	

	Te-131
	1.11E+06
	
	

	I-131
	5.23E+08
	
	

	Te-132
	8.88E+06
	
	

	I-132
	6.07E+07
	
	

	I-133
	2.48E+08
	
	

	I-134
	3.00E+07
	
	

	Cs-134
	3.67E+08
	
	

	I-135
	1.84E+08
	
	

	Cs-136
	2.33E+07
	
	

	Cs-137
	4.93E+08
	
	

	Ba-137m
	4.61E+08
	
	

	Ba-140
	2.04E+08
	
	

	La-140
	2.75E+08
	
	

	Ce-141
	3.33E+06
	
	

	Ce-143
	7.03E+06
	
	

	Pr-143
	4.81E+06
	
	

	Ce-144
	1.17E+08
	
	

	Nuclizi
	Westinghouse AP 1000
	

	Pr-144
	1.17E+08
	

	Toate celelalte
	7.40E+05
	

	H-3
	3.74E+13
	


Pentru AES BBEP-1000/V466: volumul emisiilor provenite din apa eliminată în mediu poate fi aproximativ 8.5.1012 Bq/an de tritiu
.

· Cerințele stabilite în Cerințele Europene de Utilitate pentru Centralele Electrice Nucleare LWR

Limitele emisiilor radioactive lichide respectă EUR pentru toate condițiile de funcționare și sunt următoarele:

· Lichid cu excepția Tritiului 10 GBq.

Aceste valori de referință sunt determinate pe baza 1500 MWe. Aceste limite sunt adoptate pentru a determina evaluarea conservativă a impactului de mediu a noii unități nucleare și emisiile actuale provenite de la diferite modele de reactoare sunt preconizate să fie mult mai scăzute.

Următoarele valori pentru NUN sunt luate din evaluarea dozele colective anuale normalizate: AP 1000  - 1200 MWe, AEC BBEP – 1000/V466 – 1000 MWe cu eliminare în limitele emisiei radioactive în hidrosfere conform EUR – capacitate de 1500 MWe și 90%.

Pentru a evalua expunerea la radiații a populației în raza zonei de 30 de km la eliminările de gaze, un program de modelare DARR-CM a fost utilizat și adaptat hidrologiei zonei CEN Kozloduy pentru a efectua evaluarea conservativă a expunerii la doză pentru grupul de referință al populației. Programul se bazează pe metodologia CEMEM (Consecințele Emisiilor pentru Metodologia de Evaluare a Mediului) adoptată de către Uniunea Europeană (UE) – Radioprotecție 72 – Metodologie pentru evaluarea consecințelor radiologice a emisiilor zilnice de radionuclizi în mediu.

Programele de modelare aplicate pentru evaluarea dozelor individuale și colective pentru populație provenite de la emisiile radioactive în mediu sunt verificate și validate.

Estimările dozelor individuale pentru populația din raza zonei de 30 de km de eliminări de lichide de la CEN Kozloduy pentru 2012 sunt prezentate în Tabelul 5.11-11.

TABEL 5.11-11: DOZA DE ÎNCĂRCARE A ELIMINĂRILOR DE LICHIDE DE LA CEN KOZLODUY PENTRU 2012
	Populație
	Doză individuală efectivă fără 3H, Sv/a
	Doză individuală efectivă 3H, Sv/a
	Doză individuală efectivă totală, Sv/a
	

	Zona de 30 km
	6.81.10-12 – 8.73.10-10
	3.41.10-7 – 6.37.10-7
	3.42.10-7 – 6.37.10-7
	

	Grup de referință
	4.22.10-9
	4.48.10-6
	4.49.10-6
	


Evaluarea dozei colective de-a lungul Dunării este prezentată în Tabelul 5.11-12.

TABEL 5.11-12: DOZE COLECTIVE A ELIMINĂRILOR DE LICHIDE DE LA CEN KOZLODUY PENTRU 2012
	Doză colectivă fără 3H, manSv/a
	Doză colectivă 3H, manSv/a
	Doză colectivă totală, 

manSv/a
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5.11.2.2
REZULTATE
În evaluarea dozelor de la eliminările de lichide s-a utilizat un model de combinație completă pentru Dunăre și nu există diferențe în cazul malului stâng și drept. Pe baza aceasta se arată că estimările dozelor pentru respectivul kilometru de pe ambele maluri ale Dunării sunt identice.

Grupul de referință din cadrul populației include zonele rezidențiale de-a lungul Dunării  - orașul Oryahovo, satul Leskovets, satul Ostrov, satul Gorni Vadin.

Doza colectivă normală per unitate de electricitate a atins totalul de 2.61.10-3 man.Sv/GW.a. Datele sunt pe deplin comparabile cu datele pentru un număr mare de reactoare PWR (reactor nuclear răcit și modelat cu apă obișnuită sub presiune) din lume (UNSCEAR-2000, 2008).

Estimările dozelor individuale pentru populația din raza zonei de 30 de km de eliminări de lichide provenite de la scoaterea din funcțiune a unităților 1 ÷ 4 sunt prezentate în Tabelul 5.11-13.

TABEL 5.11-13: DOZA DE ÎNCĂRCARE A ELIMINĂRILOR DE LICHIDE DE LA PSF A UNITĂȚILOR 1÷4
	Populație
	Doză maximă fără 3H, Sv/a
	Doză maximă 3H, Sv/a
	Doză maximă totală, Sv/a
	

	Zona de 30 km
	3.56.10-12 – 5.50.10-10
	7.07.10-10 – 1.32.10-9
	8.30.10-10 – 1.48.10-9
	

	Grupul de referință
	2.31.10-9
	9.30.10-9
	1.16.10-8
	


Dozele colective de-a lungul Dunării sunt prezentate în Tabelul 5.11-14.

TABEL 5.11-14: DOZE COLECTIVE A ELIMINĂRILOR DE LICHIDE DE LA PSF A UNITĂȚILOR 1÷4

	Doză colectivă fără 3H, manSv/a
	Doză colectivă 3H, manSv/a
	Doză colectivă totală, 

manSv/a
	

	5.01.10-6
	9.73.10-6
	1.47.10-5
	


Estimările dozelor individuale pentru populația din raza zonei de 30 de km de eliminări lichide de la NUN sunt prezentate în Tabelul 5.11-15.

TABEL 5.11-15: DOZA DE ÎNCĂRCARE A ELIMINĂRILOR DE LICHIDE DE LA NUN

	NUN
	Doză individuală efectivă, [Sv]
	

	
	Pentru populația din 
Pentru grupul de referință

 zona de 30 de km
	

	
	3H
     fără 3H
Total
3H
   fără 3H
Total
	

	Limite EUR de emisie
	1.64.10-7
1.67.10-10
1.71.10-7
2.16.10-6
1.03.10-7
2.26.10-6
- 3.07.10-7
- 2.13.10-8
- 3.07.10-7
	

	AP-1000
	5.29.10-7
1.03.10-10
5.32.10-7
6.95.10-6
1.93.10-8
6.97.10-6
- 9.89.10-7
- 4.23.10-9
- 9.89.10-7
	

	AES ВВЕР-1000/В466
	1.2.10-7-
Nu sunt date
1.2.10-7-
1.58.10-6
Nu sunt date
1.58.10-6
2.25.10-7
disponibile
2.25.10-7
disponibile
	


Dozele colective de-a lungul Dunării de eliminări de lichide de la NUN sunt prezentate în Tabelul 5.11-16.

TABEL 5.11-16: DOZE COLECTIVE A ELIMINĂRILOR DE LICHIDE DE LA NUN
	NUN
	Doză colectivă fără 3H, manSv/a
	Doză colectivă 3H, manSv/a
	Doză colectivă totală, 

manSv/a
	

	Limite EUR de emisie
	1.92.10-4
	2.26.10-3
	2.45.10-3
	

	AP-1000
	3.86. 10-5
	7.28.10-3
	7.32. 10-3
	

	AES ВВЕР-1000/В466
	Nu sunt date disponibile
	1.65.10-3
	1.65.10-3
	


TABEL 5.11-17: IMPACTUL CUMULATIV ÎN ZONA DE 30 DE KM AL ELIMINĂRILOR DE LICHIDE
	Descrierea sursei
	Doza colectivă efectivă [manSv]
	Doza individuală efectivă 

[Sv]
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4
	4.47.10-3
3.42.10-7 –

6.37.10-7
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + AP 1000
	1.18.10-2
7.74.10-7 –

1.63.10-6
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + Limite EUR de emisie
	6.92.10-3
5.13.10-7 –

9.44.10-7
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + AES ВВЕР-1000/В466
	6.12.10-3
4.62.10-7 –

8.62.10-7
	


Impactul cumulativ al tuturor surselor de eliminări de lichide este prezentat în Tabelul 5.11-17 și Figura 5.11-3 și Figura 5.11-4.
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FIGURA 5.11-3: DOZE MAXIME INDIVIDUALE EFECTIVE (SV) DE LA ELIMINĂRILE DE LICHIDE
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FIGURA 5.11-4: DOZE COLECTIVE (MANSV) DE LA ELIMINĂRILE DE LICHIDE
Doza maximă anuală efectivă pentru populația din raza zonei de 30 de km a CEN Kozloduy datorată numai eliminărilor de aerosoli în toate modurile de funcționare a unităților electrice nucleare existente și noi a fost estimată la 1.94 µSv/a. Această cifră reprezintă numai 0.08% din radiația provenită din radiația din cadrul mediului natural din țară (2.33 mSv/a) și 0.2% din norma pentru populație (1 mSv/a), Norma Fundamentală de Radioprotecție (NFR)-2012.

Doza maximă anuală efectivă pentru populația din raza zonei de 30 km a CEN Kozloduy ce provine numai din eliminările de lichide în toate modurile de funcționare a unităților electrice nucleare existente și noi a fost estimată la 1.63 µSv/a. Această radiație este nesemnificativă și este sub 0.16% din limita anuală a dozei efective de 1 mSv (NFR-2012) și de sute de ori mai mică decât expunerea în urma radiației din cadrul mediului natural (2.33 mSv/a).

TABEL 5.11-18: IMPACTUL CUMULATIV ÎN ZONA DE 30 DE KM AL EMISIILOR DE LICHIDE ȘI GAZE-AEROSOLI

	Descrierea sursei
	Doza individuală maximă efectivă de eliminări de gaze-aerosoli
	Doza individuală maximă efectivă de eliminări de lichide
	Doza individuală maximă efectivă totală
	

	
	[Sv]
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AP-1000
	1.93E-06
1.63E-06
3.56E-06
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AES
ВВЕР-1000/ В466
	1.35E-06
8.62E-07
2.21E-06
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + Limite EUR de emisie
	1.94E-06
9.44E-07
2.88E-06
	


Estimările efectului dozei eliminărilor de la CEN Kozloduy sunt pe deplin comparabile cu practica globală conform specificărilor în datele oficiale ale Națiunilor Unite (UNSCEAR-2000, 2008).

Conform liniilor directoare NRA prin scrisoarea nr. 47-00-171/12.02.2013 privind toate modurile de funcționare ale CEN Kozloduy, doza individuală anuală efectivă de la expunerea internă și externă a populației, cauzată de impactul eliminărilor de lichide și gaze în mediu pentru toate unitățile situate și cele care vor exista pe amplasamentul CEN Kozloduy, nu va trebui să depășească 0.25 mSv. Doza maximă anuală efectivă pentru populația din raza zonei de 30 de km a CEN Kozloduy (impact cumulativ) datorată emisiilor lichide și gazoase în mediu, a fost estimată la 3.56 µSv/a, care este mult mai scăzută decât cota de 250 µSv/a și norma pentru populație este de 1 mSv/a (NFR-2012), care este sub nivelul de eliberare 10 µSv/a (NFR-2012). Doza de încărcare adițională obținută este aproximativ de 500 de ori mai mică decât radiația din cadrul mediului natural (2.33 mSv).

5.11.3

EVALUAREA IMPACTULUI RADIOBIOLOGIC ȘI A RISCULUI DE RADIAȚIE PENTRU INDIVIDUL DE REFERINȚĂ

5.11.3.1
MODELE ȘI SOFTWARE PENTRU EVALUAREA IMPACTULUI RADIOBIOLOGIC ȘI A RISCULUI DE RADIAȚIE PENTRU INDIVIDUL DE REFERINȚĂ
Evaluarea impacturilor radiobiologice și a riscului de radiație pentru individul de referință în cazul eliminărilor de substanțe radioactive provenite de la centrala nucleară este realizată utilizând Programul HeConEmpPop (Consecințele asupra sănătății pentru angajați și populație). Programul de modelare dă o formă metodologiei de evaluare a impactului radiobiologic și a riscului de radiație conform Publicației CIPR 103, Recomandările din 2007 a Comisiei Internaționale de Protecție Radiologică.

Programele de modelare utilizate pentru evaluarea dozei individuale și colective efective pentru populație de la eliminările de substanțe radioactive în mediu sunt verificate și validate.

5.11.3.2
REZULTATE
Estimările impactului cumulativ al dozei provenite de la unitățile electrice nucleare existente și noi sunt pe deplin comparabile cu practica globală, conform datelor oficiale ale Națiunilor Unite (UNSCEAR-2000, 2008).

Conform datelor statistice de la Institutul Național de Statistică ale recensământului din 01.02.2011, populația din raza zonei de 30 de km de jur împrejurul CEN Kozloduy de pe teritoriul Republicii Bulgaria este de 65994 persoane, pe când cea de pe teritoriul României este de 75 150 persoane. Următoarele  concluzii pot fi luate în considerare pentru populație privind efectele radiobiologiei și ale riscului de radiației datorate impactului cumulativ al unităților electrice nucleare existente și noi:

Impacturi deterministe
Nu există riscul de efecte deterministe asupra populației în zona de 30 de km a CEN Kozloduy.

Dozele individuale de eliminări de gaze-aerosoli în acumulare cu toate unitățile nucleare și NUN se află în norma 1.35.10-6 ÷ 1.94.10-6 Sv (A se vedea Tabelul 5.11-8).

Aceste doze sunt mult mai scăzute decât valoarea limită specificată în Art. 10 NFR privind doza anuală efectivă, care este de 1 mSv per capita.

Pe această bază se susține că nu există riscul de efecte deterministe pentru populația din raza zonei de 30 de km a CEN.

Impacturi stohastice
Riscul de efecte stohastice este nesemnificativ.

Probabilitatea de cancer indus de radiație pentru întreaga populație este prin urmare: 1.06h10-7 pentru centralele nucleare existente + AP-1000; 7.43x10-8 pentru centralele nucleare existente + AES BBEP-1000/V466 și 1.07x10-7 pentru centralele nucleare existente + Limitele EUR de emisie și probabilitatea de boli ereditare este prin urmare: 3.86x10-9 pentru centralele nucleare existente + AP-1000; 2.7x10-9 pentru centralele nucleare existente + AES BBEP-1000/V466 și 3.88X10-9 pentru centralele nucleare existente + Limitele EUR de emisie.

Tabelul de mai jos oferă evaluările detaliate ale efectelor cumulative radiobiologice și a riscului de radiație de la unitățile electrice nucleare existente și noi:
· Tabel 5.11-19 – Riscurile care iau în considerare daunele aduse de cancerul indus de radiație și bolile ereditare pentru populație în general și pentru persoanele active în vârstă de muncă;
· Tabel 5.11-20 – Riscurile și daunele aduse unor țesuturi pentru populația ca întreg;
· Tabel 5.11-21 ÷ Tabel 5.11-23 – Riscurile de boli ereditare ale părții adulte a populației evaluată timp de două generații cu expunerea generațiilor consecutive și evaluarea timp de o generație după expunere.
TABEL 5.11-19: RISCURILE RĂSPUNZĂTOARE DE DAUNELE ADUSE DE CANCERUL INDUS DE RADIAȚIE ȘI BOLILE EREDITARE PENTRU ÎNTREAGA POPULAȚIE ȘI PERSOANELE ACTIVE ÎN VÂRSTĂ DE MUNCĂ
	
	Cancer
	Efecte ereditare
	Total

	NUN
	    Persoane
Persoane
Persoane
    Întreaga 

active în 

Întreaga

active în

Întreaga

active în         

    populație
        vârstă             populație         vârstă               populație         vârstă

                                de muncă

                        de muncă                                    de muncă


	
	

	CEN Kozloduy 
2012 + PSF1-

4 + UIP +
EUR limits
of discharge
	1.07E-7
7.95E-8
3.88E-9
1.94E-9
1.11E-7
8.15E-8
	
	

	CEN Kozloduy 
2012 + PSF1-
	1.06E-7
7.91E-8
3.86E-9
1.93E-9
1.10E-7
8.11E-8
	
	

	4 + UIP + AP
1000
	
	

	CEN Kozloduy 
2012 + PSF1-

4 + UIP + AES

ВВЕР-1000/
В466
	7.43E-8
5.57E-8
2.70E-9
1.35E-9
7.70E-8
5.67E-8
	


TABEL 5.11-20: EVALUAREA RISCULUI ȘI A DAUNELOR ADUSE UNOR ȚESUTURI PENTRU POPULAȚIA CA ÎNTREG
	Țesut/organ
	Risc nominal
(cazuri per 10 000 persoane)
	Risc nominal răspunzător de cazurile cu rezultate mortale
	Daune
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + Limite EUR de emisie

	esofag
	2.91E-05
2.93E-05
2.55E-05

	stomac
	1.53E-04
1.49E-04
1.31E-04

	colon
	1.26E-04
9.58E-05
9.30E-05

	ficat
	5.82E-05
5.86E-05
5.16E-05

	plămâni
	2.21E-04
2.19E-04
1.75E-04

	oase
	1.36E-05
9.89E-06
9.89E-06

	piele
	1.94E-03
7.76E-06
7.76E-06

	Glanda mamară
	2.17E-04
1.20E-04
1.55E-04

	ovare
	2.13E-05
1.71E-05
1.91E-05

	vezica
	8.34E-05
4.56E-05
3.24E-05

	Glanda tiroidă
	6.40E-05
1.90E-05
2.45E-05

	măduvă
	8.15E-05
7.31E-05
1.19E-04

	Alte organe solide
	2.79E-04
2.14E-04
2.20E-04

	gonade
	3.88E-05
3.74E-05
4.94E-05

	Total
	3.33E-03
	1.10E-03
	1.11E-03

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AP-1000

	esofag
	2.90E-05
2.91E-05
2.54E-05

	stomac
	1.52E-04
1.49E-04
1.31E-04

	colon
	1.25E-04
9.53E-05
9.25E-05

	ficat
	5.79E-05
5.83E-05
5.13E-05

	plămâni
	2.20E-04
2.18E-04
1.74E-04

	oase
	1.35E-05
9.84E-06
9.84E-06

	piele
	1.93E-03
7.72E-06
7.72E-06

	Glanda mamară
	2.16E-04
1.19E-04
1.54E-04

	ovare
	2.12E-05
1.70E-05
1.90E-05

	vezica
	8.30E-05
4.54E-05
3.22E-05

	Glanda tiroidă
	6.37E-05
1.89E-05
2.44E-05

	măduvă
	8.11E-05
7.28E-05
1.19E-04

	Alte organe solide
	2.78E-04
2.13E-04
2.19E-04

	gonade
	3.86E-05
3.72E-05
4.92E-05

	Total
	3.31E-03
	1.09E-03
	1.11E-03

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AES ВВЕР-1000/ В466
	

	esofag
	2.03E-05
2.04E-05
1.77E-05
	

	stomac
	1.07E-04
1.04E-04
9.15E-05
	

	colon
	8.78E-05
6.67E-05
6.47E-05
	

	ficat
	4.05E-05
4.08E-05
3.59E-05
	

	plămâni
	1.54E-04
1.52E-04
1.22E-04
	

	oase
	9.45E-06
6.88E-06
6.88E-06
	

	piele
	1.35E-03
5.40E-06
5.40E-06
	

	Glanda mamară
	1.51E-04
8.36E-05
1.08E-04
	

	ovare
	1.49E-05
1.19E-05
1.33E-05
	

	vezica
	5.81E-05
3.17E-05
2.25E-05
	

	Glanda tiroidă
	4.45E-05
1.32E-05
1.71E-05
	

	măduvă
	5.67E-05
5.09E-05
8.30E-05
	

	Alte organe solide
	1.94E-04
1.49E-04
1.53E-04
	

	gonade
	2.70E-05
2.61E-05
3.44E-05
	

	Total
	2.32E-03
	7.63E-04
	7.75E-04
	


TABEL 5.11-21: EVALUAREA RISCULUI DE BOLI EREDITARE

	
	Două generații
	Prima generație

	Clasa de boală
	          Pentru întreaga populație,
Pentru întreaga populație,             medie în %

medi în %
	

	
	CEN                  CEN                 CEN                  CEN                  CEN                      CEN
Kozloduy      Kozloduy        Kozloduy        Kozloduy      Kozloduy        Kozloduy
2012 + PSF  2012 + PSF     2012 + PSF    2012 + PSF   2012 + PSF  2012 + PSF

1-4 + UIP       1-4 + UIP        1-4 + UIP       1-4 + UIP       1-4 + UIP       1-4 + UIP
+ Limite        + AP 1000    + AES BBEP    + Limite   + AP 1000   + AES BBEP

EUR de                                  -1000/V466     EUR de                          -1000/V466  

emisie                                                                  emisie     

	

	Boli cauzate de elemente chimice
	1.55E-07
1.08E-07
1.43E-09
9.70E-08
6.75E-08
8.95E-10
	

	Boli cronice
	5.82E-08
4.05E-08
5.37E-10
5.82E-08
4.05E-08
5.37E-10
	

	Anomalii congenitale
	2.13E-07
1.49E-07
1.97E-09
1.55E-07
1.08E-07
1.43E-09
	

	Total
	4.26E-07
	2.98E-07
	3.94E-09
	3.10E-07
	2.16E-07
	2.86E-09
	


TABEL 5.11-22: EVALUAREA RISCURILOR DE BOLI EREDITARE PENTRU PARTEA ADULTĂ A POPULAȚIEI, EVALUATĂ TIMP DE DOUĂ GENERAȚII (RADIAȚIA DIN PERIOADA A DOUĂ GENERAȚII CONSECUTIVE)

                                                                                                                          Populația adultă

	Clasa de boală
	Limita în %
	Media în %
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + Limite EUR de emisie

	Boli cauzate de elemente chimice
	2.522E-07 – 4.85E-07
	3.69E-07

	Boli cronice
	5.82E-08 – 2.328E-07
	1.55E-07

	Anomalii congenitale
	4.656E-07 – 5.82E-07
	5.24E-07

	Total
	1.05E-06

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AP 1000

	Boli cauzate de elemente chimice
	1.755E-07 – 3.375E-07
	2.57E-07

	Boli cronice
	4.05E-08 – 1.62E-07
	1.08E-07

	Anomalii congenitale
	3.24E-07 – 4.05E-07
	3.65E-07

	Total
	7.30E-07

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AES ВВЕР-1000/В466

	Boli cauzate de elemente chimice
	2.327E-09 – 4.475E-09
	3.40E-09

	Boli cronice
	5.37E-10 – 2.148E-09
	1.43E-09

	Anomalii congenitale
	4.296E-09 – 5.37E-09
	4.83E-09

	Total
	9.66E-09


TABEL 5.11-23: EVALUAREA RISCURILOR DE BOLI EREDITARE PENTRU PARTEA ADULTĂ A POPULAȚIEI, EVALUATĂ TIMP DE O GENERAȚIE DUPĂ RADIAȚIE

                                                                                                                             Populația adultă

	Clasa de boală
	Limita în %
	Media în %
	

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + Limite EUR de emisie

	Boli cauzate de elemente chimice
	1.455E-07 – 2.91E-07
	2.13E-07

	Boli cronice
	4.85E-08 – 2.328E-07
	1.36E-07

	Anomalii congenitale
	---
	3.88E-07

	Total
	7.37E-07

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AP 1000

	Boli cauzate de elemente chimice
	1.013E-07 – 2.025-07
	1.49E-07

	Boli cronice
	3.375E-08 – 1.62E-07
	9.45E-08

	Anomalii congenitale
	---
	2.70E-07

	Total
	5.14E-07

	CEN Kozloduy 2012 + PSF1-4 + UIP + AES ВВЕР-1000/В466

	Boli cauzate de elemente chimice
	1.343E-09 – 2.685E-09
	1.97E-09

	Boli cronice
	4.475E-10 – 2.148E-09
	1.25E-09

	Anomalii congenitale
	---
	3.58E-09

	Total
	6.80E-09


5.12
IMPACTURI CUMULATIVE PRIVIND COMPONENTA PATRIMONIULUI CULTURAL
Nu există potențial de impacturi cumulative în ceea ce privește componenta patrimoniului cultural.

5.13
MATRICEA IMPACTURILOR CUMULATIVE
În raza zonei de 30 de km de jur împrejurul CEN Kozloduy și a amplasamentelor alternative pentru implementarea AI, au fost identificate atât implementarea existentă cât și viitoare a altor propuneri de investiție, care se așteaptă să aibă impacturi cumulative ale NUN.
Tabelul 5.13-1 de mai jos prezintă matricea rezumat a impacturilor cumulative identificate – efectele cumulative ce rezultă din suprapunerea efectelor activităților privind implementarea PI.

TABEL 5.13-1: MATRICEA IMPACTURILOR CUMULATIVE
	Activitățile pentru  implementarea PI – construcție, funcționare și scoatere din funcțiune
	Componente de mediu pentru care se preconizează impacturi cumulative 

	Activități PI ce pot genera impacturi cumulative:
	Aerul atmosferic
	Apele de  suprafață
	Apa subterană
	Solurile
	Deșeuri radioactive
	Diversitate biologică
	Impact termic
	Aspecte privind sănătatea și igiena
	Riscul de radiații

	De la transportul în timpul construirii, funcționării și scoaterii din funcțiune (SF)
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	

	Eliminarea apei reziduale în timpul funcționării și SF
	х
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Eliminarea apei de răcire în timpul funcționării
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х

	Generarea de deșeuri radioactive în timpul funcționării și SF
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	

	Eliminarea de gaze-aerosoli în timpul funcționării 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eliminarea de lichide în timpul funcționării 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Impacturi cumulative combinate cu alte proiecte de investiție: scoaterea din funcțiune a unităților 1÷4, UIP și NDSRW la amplasamentul CEN Kozloduy 

	Eliminarea apei reziduale 
	х
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Generarea de deșeuri radioactive 
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eliminarea de gaze-aerosoli 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eliminarea de lichide
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Legendă:
	Schimbările componentei de mediu:
	
	

	
	
	Impacturi cumulative negative cu semnificație ridicată
	
	

	
	
	Impacturi cumulative negative cu semnificație moderată
	
	

	
	
	Impacturi cumulative negative cu semnificație scăzută
	
	

	
	х
	Nu există impacturi cumulative
	
	

	
	
	Impacturi cumulative pozitive
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Impactul cumulativ în zona de 30 de km al emisiilor de gaze-aerosoli; 


Doze maxime individuale efective (Sv);





Impactul cumulativ în zona de 30 de km al emisiilor de gaze-aerosoli; 


Doze colective (manSv);





Impactul cumulativ în zona de 30 de km al eliminărilor de lichide; 


Doze maxime individuale efective (Sv);





Impactul cumulativ în zona de 30 de km al eliminărilor de lichide; 


Doze colective (manSv);
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